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საქართველოს ორგანული კანონი 

საქართველოს ორგანულ კანონში „საქართველოს შრომის კოდექსი“ ცვლილების 

შეტანის შესახებ 

მუხლი 1. საქართველოს ორგანული კანონის „საქართველოს შრომის კოდექსი“ 

(საქართველოს საკანონმდებლო მაცნე, №75, 27.12.2010, მუხ. 461)  51-ე მუხლის პირველი
პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„1. საგანგებო ან საომარი მდგომარეობის დროს გაფიცვის უფლება ან ლოკაუტის უფლება
შეიძლება შეიზღუდოს საქართველოს პრეზიდენტის დეკრეტით, რომელიც საჭიროებს
საქართველოს პრემიერ-მინისტრის თანახელმოწერას.“. 

მუხლი 2. ეს კანონი ამოქმედდეს საქართველოს პრეზიდენტის მომდევნო არჩევნებში
არჩეული საქართველოს პრეზიდენტის მიერ ფიცის დადებისთანავე. 

საქართველოს პრეზიდენტი  

გიორგი მარგველაშვილი 

 

ქუთაისი, 5 სექტემბერი 2018 წ. 

N3378-Iს 
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საქართველოს ორგანული კანონი 

„საქართველოს ეროვნული ბანკის შესახებ“ საქართველოს ორგანულ კანონში 

ცვლილების შეტანის თაობაზე 

მუხლი 1. „საქართველოს ეროვნული ბანკის შესახებ“ საქართველოს ორგანული კანონის
(საქართველოს საკანონმდებლო მაცნე, №29, 12.10.2009, მუხ. 159) მე-7 მუხლის მე-4 და მე-5 

პუნქტები ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„4. ეროვნული ბანკის საბჭოს წევრებს საქართველოს პრეზიდენტის წარდგინებით ირჩევს
საქართველოს პარლამენტი 7 წლის ვადით, სრული შემადგენლობის უმრავლესობით. 

5. ეროვნული ბანკის საბჭოს წევრის თანამდებობიდან გადაყენება შეიძლება მხოლოდ
საქართველოს კონსტიტუციის 48-ე მუხლის შესაბამისად, საქართველოს პარლამენტის
გადაწყვეტილებით.“. 

მუხლი 2. ეს კანონი ამოქმედდეს საქართველოს პრეზიდენტის მომდევნო არჩევნებში
არჩეული საქართველოს პრეზიდენტის მიერ ფიცის დადებისთანავე. 

საქართველოს პრეზიდენტი  

გიორგი მარგველაშვილი 

   

ქუთაისი, 5 სექტემბერი 2018 წ. 

N3380-Iს 

 

საქართველოს კანონი 

საქართველოს საბიუჯეტო კოდექსში ცვლილების შეტანის შესახებ 

მუხლი 1. საქართველოს საბიუჯეტო კოდექსში (საქართველოს საკანონმდებლო მაცნე, 

№47, 28.12.2009, მუხ. 361) შეტანილ იქნეს შემდეგი ცვლილება: 

1. 39-ე მუხლის მე-8 ნაწილი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„8. სახელმწიფო ბიუჯეტის კანონის პროექტს საქართველოს პარლამენტი კენჭს უყრის
არაუგვიანეს დეკემბრის მესამე პარასკევისა. სახელმწიფო ბიუჯეტის კანონი მიიღება
საქართველოს პარლამენტის სრული შემადგენლობის უმრავლესობით, ერთი მოსმენით.“. 
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2. მე-40 მუხლის მე-7 ნაწილი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„7. საქართველოს პარლამენტი სრული შემადგენლობის უმრავლესობით, ერთი მოსმენით
იღებს სახელმწიფო ბიუჯეტის კანონში ცვლილების შეტანის შესახებ კანონს.“. 

მუხლი 2. ეს კანონი ამოქმედდეს საქართველოს პრეზიდენტის მომდევნო არჩევნებში
არჩეული საქართველოს პრეზიდენტის მიერ ფიცის დადებისთანავე. 

საქართველოს პრეზიდენტი  

გიორგი მარგველაშვილი 

   

ქუთაისი, 5 სექტემბერი 2018 წ. 

N3381-Iს 

საქართველოს კანონი 

„სახელმწიფო აუდიტის სამსახურის შესახებ“ საქართველოს კანონში ცვლილების 

შეტანის თაობაზე 

მუხლი 1.  „სახელმწიფო აუდიტის სამსახურის შესახებ“ საქართველოს კანონში
(საქართველოს საკანონმდებლო მაცნე, №1, 15.01.2009, მუხ. 2) შეტანილ იქნეს შემდეგი
ცვლილება: 

1. პირველი მუხლის მე-2 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„2. სახელმწიფო აუდიტის სამსახურის უფლებამოსილება, სტრუქტურა, საქმიანობის წესი
და დამოუკიდებლობის გარანტია განისაზღვრება მხოლოდ ამ კანონით.“. 

2. მე-4 მუხლი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

 „მუხლი 4. სახელმწიფო აუდიტის სამსახურის საქმიანობის ძირითადი მიზანი 

სახელმწიფო აუდიტის სამსახურის საქმიანობის ძირითადი მიზანია, ხელი შეუწყოს
საჯარო მმართველობის ეფექტიანობას და ანგარიშვალდებულებას, საბიუჯეტო სახსრებისა
და სხვა საჯარო რესურსების გამოყენებისა და ხარჯვის კანონიერების, მიზნობრიობის
დაცვასა და ეფექტიანობას, ეროვნული სიმდიდრის, სახელმწიფო, ავტონომიური
რესპუბლიკებისა და თვითმმართველი ერთეულების საკუთრების დაცვას, აგრეთვე საჯარო
ფინანსების მართვის გაუმჯობესებას.“. 
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3. მე-6 მუხლის პირველი პუნქტის „ბ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„ბ) უფლებამოსილია ჩაატაროს ექსპერტიზა და გასცეს დასკვნები საფინანსო და
ეკონომიკური სფეროების მარეგულირებელი საკანონმდებლო და სხვა ნორმატიული აქტების
პროექტებზე, იმ პროგრამებზე, რომელთა დასაფინანსებლად განსაზღვრულია სახელმწიფო, 

ავტონომიური რესპუბლიკებისა და თვითმმართველი ერთეულების ბიუჯეტების სახსრების
გამოყენება ან რომლებიც გავლენას ახდენს ამ სახსრების ფორმირებაზე, აგრეთვე
საქართველოს პარლამენტს, სხვა შესაბამის ორგანოებსა და დაწესებულებებს წარუდგინოს
საგადასახადო კანონმდებლობის, სხვა საკანონმდებლო და კანონქვემდებარე ნორმატიული
აქტების გამოცემისა და სრულყოფის წინადადებები.“. 

4. მე-9 მუხლის პირველი პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„1. გენერალურ აუდიტორს 5 წლის ვადით საქართველოს პარლამენტის თავმჯდომარის
წარდგინებით სრული შემადგენლობის უმრავლესობით ირჩევს საქართველოს პარლამენტი.“. 

5. მე-11 მუხლის მე-3 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„3. გენერალური აუდიტორის თანამდებობიდან გადაყენება შეიძლება საქართველოს
პარლამენტის გადაწყვეტილებით, საქართველოს კონსტიტუციის 48-ე მუხლის შესაბამისად.“. 

6. მე-17 მუხლის: 

ა) პირველი პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„1. სახელმწიფო აუდიტის სამსახურის აუდიტორული უფლებამოსილება, მისი
კომპეტენციის ფარგლებში, ვრცელდება საკანონმდებლო, აღმასრულებელი და სასამართლო
ხელისუფლებების ორგანოებზე, საჯარო სამართლის იურიდიულ პირებზე, ადგილობრივი
თვითმმართველობის ორგანოებზე, საქართველოს ეროვნულ ბანკზე, სახელმწიფოს, 

ავტონომიური რესპუბლიკის ან/და თვითმმართველი ერთეულის მიერ 50 პროცენტი და 50 

პროცენტზე მეტი წილობრივი მონაწილეობით შექმნილ საწარმოებზე, სხვა იურიდიულ
პირებზე, ფიზიკურ პირებზე, ორგანიზაციებსა და დაწესებულებებზე.“; 

ბ) მე-2 პუნქტის: 

ბ.ა) „ა“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„ა) სახელმწიფო, ავტონომიური რესპუბლიკებისა და თვითმმართველი ერთეულების
ბიუჯეტების ხარჯვასა და შესრულებას;“; 

ბ.ბ) „ზ“−„კ“ ქვეპუნქტები ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 
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„ზ) საჯარო სამართლის იურიდიული პირის სახსრებისა და ქონების ხარჯვასა და
გამოყენებას. წევრობაზე დაფუძნებული საჯარო სამართლის იურიდიული პირის (საჯარო
სამართლის კორპორაციის) საქმიანობას სახელმწიფო აუდიტის სამსახური ამოწმებს
სახელმწიფოს, ავტონომიური რესპუბლიკის ან თვითმმართველი ერთეულის მიერ
გადაცემული ქონების ან/და სახსრების ხარჯვისა და გამოყენების ფარგლებში. ამ ქვეპუნქტის
მოქმედება არ ვრცელდება კონსტიტუციური შეთანხმებით გათვალისწინებულ საჯარო
სამართლის იურიდიულ პირსა და ეროვნულ მარეგულირებელ ორგანოზე; 

თ) სახელმწიფო, ავტონომიური რესპუბლიკებისა და თვითმმართველი ერთეულების
საკუთრების მართვასა და განკარგვას; 

ი) იმ კერძო სამართლის იურიდიული პირის საფინანსო-ეკონომიკურ საქმიანობას, 

რომელშიც ავტონომიური რესპუბლიკა ან/და თვითმმართველი ერთეული ფლობს
წილის/აქციების 50 პროცენტს და 50 პროცენტზე მეტს, აგრეთვე სახელმწიფოს მიერ 50 

პროცენტი და 50 პროცენტზე მეტი წილობრივი მონაწილეობით შექმნილი კერძო სამართლის
იურიდიული პირის საფინანსო-ეკონომიკურ საქმიანობას, გარდა იმ შემთხვევისა, როდესაც
ამ საწარმოს ფასიანი ქაღალდები – აქცია, წილი − განთავსებულია ფასიანი ქაღალდების
საერთაშორისო საფონდო ბირჟაზე. აღნიშნულმა საწარმომ თავისი ფინანსური ანგარიშგების
შესახებ ინფორმაცია მოთხოვნისამებრ უნდა წარუდგინოს სახელმწიფო აუდიტის სამსახურს; 

კ) კერძო სამართლის სუბიექტის იმ სახელშეკრულებო ვალდებულებასა და სესხს, 

რომელთა გარანტად დგას სახელმწიფო, კერძო სამართლის სუბიექტის საქმიანობას იმ
ნაწილში, რომელიც დაკავშირებულია მის მიერ საბიუჯეტო ან სახელმწიფო ფონდების
კუთვნილი თანხების, აგრეთვე რაიმე ფორმით სახელმწიფო, ავტონომიური რესპუბლიკის ან
თვითმმართველი ერთეულის საკუთრების გამოყენებასთან ან მართვასთან;“. 

7. 31-ე მუხლის მე-5 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„5. სახელმწიფო აუდიტის სამსახური 2 წელიწადში ერთხელ საქართველოს პარლამენტს
წარუდგენს ანგარიშს თვითმმართველი ერთეულების ბიუჯეტების ხარჯვასა და
შესრულებასთან დაკავშირებით ჩატარებული აუდიტების შესახებ.“. 

მუხლი 2. ეს კანონი ამოქმედდეს საქართველოს პრეზიდენტის მომდევნო არჩევნებში
არჩეული საქართველოს პრეზიდენტის მიერ ფიცის დადებისთანავე. 

საქართველოს პრეზიდენტი  

გიორგი მარგველაშვილი 

   

ქუთაისი, 5 სექტემბერი 2018 წ. 

N3382-Iს 
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საქართველოს კანონი 

საქართველოს საგადასახადო კოდექსში ცვლილების შეტანის შესახებ 

მუხლი 1.  საქართველოს საგადასახადო კოდექსში (საქართველოს საკანონმდებლო მაცნე, 

№54, 12.10.2010, მუხ. 343) შეტანილ იქნეს შემდეგი ცვლილება: 

1. 39-ე მუხლის მე-2 ნაწილის „ზ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„ზ) სახელმწიფო აუდიტის სამსახურს – მოსამართლის ბრძანების საფუძველზე, 

„სახელმწიფო აუდიტის სამსახურის შესახებ“ საქართველოს ორგანული კანონით
დადგენილი უფლებამოსილების განხორციელების მიზნით;“. 

2. 82-ე მუხლის პირველი ნაწილის „ჰ2“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„ჰ2) საქართველოს კონსტიტუციის მე-19 მუხლის შესაბამისად ჩამორთმეული საკუთრების
სანაცვლო ანაზღაურება;“. 

3. 99-ე მუხლის პირველი ნაწილის „ქ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„ქ) საქართველოს კონსტიტუციის მე-19 მუხლის შესაბამისად ჩამორთმეული საკუთრების
სანაცვლო ანაზღაურებით მიღებული მოგების განაწილება;“. 

მუხლი 2. ეს კანონი ამოქმედდეს საქართველოს პრეზიდენტის მომდევნო არჩევნებში
არჩეული საქართველოს პრეზიდენტის მიერ ფიცის დადებისთანავე. 

საქართველოს პრეზიდენტი  

გიორგი მარგველაშვილი 

   

ქუთაისი, 5 სექტემბერი 2018 წ. 

N3383-Iს 
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საქართველოს ორგანული კანონი 

„ეკონომიკური თავისუფლების შესახებ“ საქართველოს ორგანულ კანონში 

ცვლილების შეტანის თაობაზე 

მუხლი 1. „ეკონომიკური თავისუფლების შესახებ“ საქართველოს ორგანულ კანონში
(საქართველოს საკანონმდებლო მაცნე (www.matsne.gov.ge), 14.07.2011, სარეგისტრაციო კოდი: 

010100000.04.001.016021) შეტანილ იქნეს შემდეგი ცვლილება: 

1. პირველი მუხლის: 

ა) პირველი პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„1. ამ კანონის ამოქმედების თარიღიდან საერთო-სახელმწიფოებრივი გადასახადის ახალი
სახის შემოღება, გარდა აქციზისა, ან საერთო-სახელმწიფოებრივი გადასახადის სახის
მიხედვით არსებული განაკვეთის ზედა ზღვრის გაზრდა, გარდა აქციზისა, შესაძლებელია
მხოლოდ რეფერენდუმის გზით, გარდა ამ მუხლის მე-6 პუნქტით გათვალისწინებული
შემთხვევისა. რეფერენდუმის დანიშვნის ინიციირების უფლება აქვს მხოლოდ საქართველოს
მთავრობას. საერთო-სახელმწიფოებრივი გადასახადის ახალი სახის შემოღებად ან ზღვრული
განაკვეთის გაზრდად არ ჩაითვლება გადასახადის შემოღება ან ცვლილება, რომელიც
არსებული გადასახადის ალტერნატივაა ან ანაცვლებს მას და ამავე დროს არ ზრდის
საგადასახადო ტვირთს. საერთო-სახელმწიფოებრივი გადასახადის ახალი სახის შემოღებად
ან ზღვრული განაკვეთის გაზრდად არ ჩაითვლება აგრეთვე გადასახადის სახის მიხედვით
არსებული ზღვრული განაკვეთის ფარგლებში გადასახადის განაკვეთის ცვლილება.“; 

ბ) პირველი პუნქტის შემდეგ დაემატოს შემდეგი შინაარსის 11 პუნქტი: 

„11. საპენსიო და სადაზღვევო შენატანები რეგულირდება კანონით და ისინი არ
წარმოადგენს გადასახადებსა და მოსაკრებლებს.“. 

2. კანონს დაემატოს შემდეგი შინაარსის 41 მუხლი: 

„მუხლი 41. ამ კანონის პირველი მუხლის პირველი და 11  პუნქტების მოქმედების ვადა  

ამ კანონის პირველი მუხლის პირველი და 11 პუნქტები მოქმედებს „საქართველოს
კონსტიტუციაში ცვლილების შეტანის შესახებ“ საქართველოს 2017 წლის 13 ოქტომბრის
№1324-რს კონსტიტუციური კანონის ამოქმედებიდან 12 წლის განმავლობაში.“. 

3. მე-5 მუხლის სათაური ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„კანონის ამოქმედება“. 

მუხლი 2. ეს კანონი ამოქმედდეს საქართველოს პრეზიდენტის მომდევნო არჩევნებში
არჩეული საქართველოს პრეზიდენტის მიერ ფიცის დადებისთანავე. 

საქართველოს პრეზიდენტი  

გიორგი მარგველაშვილი 

  ქუთაისი, 5 სექტემბერი 2018 წ. 
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საქართველოს კანონი 

„საჯარო სამსახურის შესახებ“ საქართველოს კანონში ცვლილების შეტანის 

თაობაზე 

მუხლი 1. „საჯარო სამსახურის შესახებ“ საქართველოს კანონში (საქართველოს
საკანონმდებლო მაცნე (www.matsne.gov.ge), 11.11.2015, სარეგისტრაციო კოდი: 

010320000.05.001.017921) შეტანილ იქნეს შემდეგი ცვლილება: 

1. მე-3 მუხლის: 

ა) „გ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„გ) საჯარო სამსახური – სახელმწიფო სამსახურში საქმიანობა (გარდა ამ კანონის მე-4 

მუხლის პირველი პუნქტით განსაზღვრული პირების მიერ განხორციელებული
საქმიანობისა), მუნიციპალიტეტის ორგანოებში (დაწესებულებებში) საქმიანობა, საჯარო
სამართლის იურიდიულ პირებში საქმიანობა (გარდა კულტურულ, საგანმანათლებლო, 

სამეცნიერო, კვლევით, სასპორტო და რელიგიურ, წევრობაზე დაფუძნებულ და ამ კანონითა
და „საჯარო სამართლის იურიდიული პირის შესახებ“ საქართველოს კანონით
განსაზღვრული კატეგორიის საჯარო სამართლის იურიდიულ პირებში საქმიანობისა).

საჯარო სამსახურად ითვლება აგრეთვე საქართველოს პრეზიდენტის ადმინისტრაციაში, 

საქართველოს პრემიერ-მინისტრისა და საქართველოს მთავრობის სათათბირო ორგანოების
აპარატებში, საქართველოს ეროვნული ბანკის აპარატში, სახელმწიფო აუდიტის სამსახურის
აპარატში, საქართველოს იუსტიციის უმაღლესი საბჭოს აპარატში, საქართველოს სახალხო
დამცველის აპარატში, საქართველოს ბიზნესომბუდსმენის აპარატში, პერსონალურ
მონაცემთა დაცვის ინსპექტორის აპარატში, საქართველოს ცენტრალური საარჩევნო კომისიის
აპარატში, აფხაზეთისა და აჭარის ავტონომიური რესპუბლიკების უმაღლესი საარჩევნო
კომისიების აპარატებში, სახელმწიფო რწმუნებულის ადმინისტრაციაში საქმიანობა;“; 

ბ) „ი“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„ი) პოლიტიკური თანამდებობის პირი – სახელმწიფო რწმუნებული, სახელმწიფო
რწმუნებულის მოადგილე, მუნიციპალიტეტის საკრებულოს თანამდებობის პირი, 

მუნიციპალიტეტის მერი, მერის მოადგილე;“. 

2. მე-4 მუხლის: 

ა) პირველი პუნქტის: 

ა.ა) „ი“ ქვეპუნქტი ამოღებულ იქნეს; 

ა.ბ) „ლ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.matsne.gov.ge)
http://www.pdffactory.com


13oficialuri dokumentebi

------------   gadasaxadebi   # 17   2018   ------------

„ლ) საქართველოს პრემიერ-მინისტრის, საქართველოს მთავრობისა და საქართველოს
მინისტრების სათათბირო ორგანოების ხელმძღვანელებსა და მათ მოადგილეებზე;“; 

ბ) მე-3 პუნქტის: 

ბ.ა) „ვ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„ვ) საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს სისტემის სამხედრო მოსამსახურეზე, 

საქართველოს თავდაცვის ძალების თანამშრომელზე;“; 

ბ.ბ) „ლ“ ქვეპუნქტი ამოღებულ იქნეს. 

მუხლი 2. ეს კანონი ამოქმედდეს საქართველოს პრეზიდენტის მომდევნო არჩევნებში
არჩეული საქართველოს პრეზიდენტის მიერ ფიცის დადებისთანავე. 

საქართველოს პრეზიდენტი  

გიორგი მარგველაშვილი 

   

ქუთაისი, 5 სექტემბერი 2018 წ. 

N3387-Iს 

საქართველოს კანონი 

„უმაღლესი განათლების შესახებ“ საქართველოს კანონში ცვლილების შეტანის 

თაობაზე 

მუხლი 1. „უმაღლესი განათლების შესახებ“ საქართველოს კანონში (საქართველოს
საკანონმდებლო მაცნე, №2, 10.01.2005, მუხ. 4) შეტანილ იქნეს შემდეგი ცვლილება: 

1. მე-80 მუხლის: 

ა) პირველი პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„1. სახელმწიფო სასწავლო გრანტის მიღების უფლება აქვთ საქართველოს მოქალაქესა და
„საქართველოს მოქალაქეთა და საქართველოში მცხოვრებ უცხოელთა რეგისტრაციის, 

პირადობის (ბინადრობის) მოწმობისა და საქართველოს მოქალაქის პასპორტის გაცემის წესის
შესახებ“ საქართველოს კანონის 2013 მუხლით გათვალისწინებულ პირს, რომლებიც ამ
კანონით დადგენილი წესით ჩაირიცხნენ უმაღლესი საგანმანათლებლო დაწესებულების
აკრედიტებულ საგანმანათლებლო პროგრამაზე.“; 
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ბ) მე-2 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„2. უცხო ქვეყნის მოქალაქეზე, მათ შორის, უცხოეთში მცხოვრები თანამემამულის
სტატუსის მქონე უცხო ქვეყნის მოქალაქეზე, სახელმწიფო სასწავლო გრანტის გაცემა
შესაძლებელია სახელმწიფო სასწავლო გრანტების დაფინანსების წლიური მოცულობის
არაუმეტეს 2%-ის ფარგლებში, საქართველოს განათლების, მეცნიერების, კულტურისა და
სპორტის სამინისტროს მიერ განსაზღვრული სახელმწიფო პროგრამით.“. 

2. 801 მუხლის: 

ა) პირველი პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„1. სახელმწიფო სასწავლო სამაგისტრო გრანტის მიღების უფლება აქვთ საქართველოს
მოქალაქესა და „საქართველოს მოქალაქეთა და საქართველოში მცხოვრებ უცხოელთა
რეგისტრაციის, პირადობის (ბინადრობის) მოწმობისა და საქართველოს მოქალაქის
პასპორტის გაცემის წესის შესახებ“ საქართველოს კანონის 2013 მუხლით გათვალისწინებულ
პირს, რომლებიც ამ კანონით დადგენილი წესით ჩაირიცხნენ ერთიან სამაგისტრო საგამოცდო
ქსელში გაერთიანებული უმაღლესი საგანმანათლებლო დაწესებულების აკრედიტებულ
საგანმანათლებლო პროგრამაზე.“; 

ბ) მე-2 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„2. უცხო ქვეყნის მოქალაქეზე, მათ შორის, უცხოეთში მცხოვრები თანამემამულის
სტატუსის მქონე უცხო ქვეყნის მოქალაქეზე, სახელმწიფო სასწავლო სამაგისტრო გრანტის
გაცემა შესაძლებელია სახელმწიფო სასწავლო სამაგისტრო გრანტების დაფინანსების
წლიური მოცულობის არაუმეტეს 2%-ის ფარგლებში, საქართველოს განათლების, 

მეცნიერების, კულტურისა და სპორტის სამინისტროს მიერ განსაზღვრული სახელმწიფო
პროგრამით.“. 

3. 88-ე მუხლის მე-8 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„8. საქართველოს მთავრობა 2005-2006 სასწავლო წლიდან 2018-2019 სასწავლო წლის
ჩათვლით ადგენს უმაღლესი საგანმანათლებლო პროგრამისათვის სახელმწიფო სასწავლო
გრანტის სრული და ნაწილობრივი ოდენობების მაქსიმალურ, საშუალო და მინიმალურ
ოდენობებს. საქართველოს მოქალაქეებისათვის სახელმწიფოს მიერ დაფუძნებულმა
უმაღლესმა საგანმანათლებლო დაწესებულებებმა 2005-2006 სასწავლო წლიდან 2018-2019 

სასწავლო წლის ჩათვლით უზრუნველყონ საქართველოს მთავრობის მიერ დადგენილი
სახელმწიფო სასწავლო გრანტის სრული ოდენობების შესაბამისად უმაღლესი
საგანმანათლებლო პროგრამის საფასურის განსაზღვრა. სახელმწიფოს მიერ დაფუძნებული
არასამეწარმეო (არაკომერციული) იურიდიული პირის − უმაღლესი საგანმანათლებლო
დაწესებულების და უცხო ქვეყნის კანონმდებლობის შესაბამისად აღიარებული უმაღლესი
საგანმანათლებლო დაწესებულების მიერ განხორციელებული ერთობლივი
საგანმანათლებლო პროგრამების ამ მუხლით გათვალისწინებულისაგან განსხვავებული
საფასურის განსაზღვრა შესაძლებელია რეგენტთა საბჭოსთან შეთანხმებით.“. 
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მუხლი 2 

1. ეს კანონი, გარდა ამ კანონის პირველი მუხლის პირველი პუნქტის „ა“ ქვეპუნქტისა და
მე-2 პუნქტის „ა“ ქვეპუნქტისა, ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე. 

2. ამ კანონის პირველი მუხლის პირველი პუნქტის „ა“ ქვეპუნქტი და მე-2 პუნქტის „ა“ 

ქვეპუნქტი ამოქმედდეს 2018 წლის 2 ოქტომბრიდან. 

საქართველოს პრეზიდენტი  

გიორგი მარგველაშვილი 

   

ქუთაისი, 20 სექტემბერი 2018 წ. 

N3436-Iს 

საქართველოს კანონი 

„საჯარო დაწესებულებაში შრომის ანაზღაურების შესახებ“ საქართველოს კანონში 

ცვლილების შეტანის თაობაზე 

მუხლი 1. „საჯარო დაწესებულებაში შრომის ანაზღაურების შესახებ“ საქართველოს
კანონის (საქართველოს საკანონმდებლო მაცნე (www.matsne.gov.ge), 29.12.2017, 

სარეგისტრაციო კოდი: 010320000.05.001.018717) პირველი მუხლის მე-4 პუნქტის „ვ“ 

ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„ვ) საქართველოს თავდაცვის სამინისტროს სისტემის სამხედრო და სპეციალური წოდების
მქონე მოსამსახურეებზე, საქართველოს თავდაცვის ძალების მოსამსახურეებზე;“. 

მუხლი 2. ეს კანონი ამოქმედდეს საქართველოს პრეზიდენტის მომდევნო არჩევნებში
არჩეული საქართველოს პრეზიდენტის მიერ ფიცის დადებისთანავე. 

საქართველოს პრეზიდენტი  

გიორგი მარგველაშვილი 

  

ქუთაისი, 5 სექტემბერი 2018 წ. 

N3388-Iს 
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საქართველოს მთავრობის 

დადგენილება №460 

2018 წლის 11 სექტემბერი, ქ. თბილისი 

„2018-2019 სასწავლო წლისათვის სახელმწიფო სასწავლო გრანტის წლიური 

მოცულობების, ოდენობებისა და პროგრამული დაფინანსების მოცულობის 

განსაზღვრის შესახებ“ საქართველოს მთავრობის 2018 წლის 13 აგვისტოს №414 

დადგენილებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე 

მუხლი 1 

„ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს კანონის მე-20 მუხლის მე-4 პუნქტის
შესაბამისად, „2018-2019 სასწავლო წლისათვის სახელმწიფო სასწავლო გრანტის წლიური
მოცულობების, ოდენობებისა და პროგრამული დაფინანსების მოცულობის განსაზღვრის
შესახებ“ საქართველოს მთავრობის 2018 წლის 13 აგვისტოს №414 დადგენილებაში
(www.matsne.gov.ge, 13/08/2018, 430210000.10.003.020730) შეტანილ იქნეს ცვლილება და
პირველი მუხლის: 

1. პირველი პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„1. 2018-2019 სასწავლო წელს საქართველოს განათლების, მეცნიერების, კულტურისა და
სპორტის სამინისტროს მიერ დამტკიცებული სახელმწიფოს მიერ დაფუძნებული უმაღლესი
საგანმანათლებლო დაწესებულების ბაკალავრიატის, მასწავლებლის მომზადების
ინტეგრირებული საბაკალავრო-სამაგისტრო, ვეტერინარიის ინტეგრირებული სამაგისტრო, 

დიპლომირებული მედიკოსის/სტომატოლოგის აკრედიტებული საგანმანათლებლო
პროგრამების პროგრამული მიმართულების/მიმართულებების პროგრამული დაფინანსების
მოცულობა განისაზღვროს 12 723 750 (თორმეტი მილიონ შვიდას ოცდასამი ათას შვიდას
ორმოცდაათი) ლარით. უმაღლეს საგანმანათლებლო დაწესებულებებზე პროგრამული
დაფინანსების გაცემის წესსა და პირობებს ამტკიცებს საქართველოს განათლების, 

მეცნიერების, კულტურისა და სპორტის სამინისტრო.“. 

2. მე-3 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„3. სრული და ნაწილობრივი ოდენობის სახელმწიფო სასწავლო გრანტები ბაკალავრიატის, 

მასწავლებლის მომზადების ინტეგრირებული საბაკალავრო-სამაგისტრო, ვეტერინარიის
ინტეგრირებული სამაგისტრო, დიპლომირებული მედიკოსის/სტომატოლოგის
აკრედიტებული საგანმანათლებლო პროგრამის ფარგლებში ჩარიცხული
სტუდენტებისათვის გაიცემა 9 155 000 (ცხრა მილიონ ას ორმოცდათხუთმეტი ათასი) ლარის
ფარგლებში.“. 

3. მე-16 − მე-18 პუნქტები ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.matsne.gov.ge
http://www.pdffactory.com


17oficialuri dokumentebi

------------   gadasaxadebi   # 17    2018   ------------

„16. იმ აბიტურიენტთა დაფინანსება, რომელთაც ბაკალავრიატის, მასწავლებლის
მომზადების ინტეგრირებული საბაკალავრო-სამაგისტრო, ვეტერინარიის ინტეგრირებული
სამაგისტრო, დიპლომირებული მედიკოსის/სტომატოლოგის აკრედიტებულ
საგანმანათლებლო პროგრამაზე აბსოლუტური ქულებით რანჟირების დოკუმენტით
თანაბარი ქულები მოიპოვეს და ყველა მათგანის დაფინანსებისათვის საკმარისი არ არის
სახელმწიფო სასწავლო გრანტის სრული ოდენობისათვის გამოყოფილი თანხა, 

განხორციელდება სახელმწიფო სასწავლო გრანტის სრული ოდენობის 70 პროცენტისთვის
გამოყოფილი თანხიდან, კანონმდებლობით დადგენილი წესით. ამ შემთხვევაში,

სახელმწიფო სასწავლო გრანტის სრული ოდენობისათვის გამოყოფილი თანხის დარჩენილი
ნაწილი ემატება სახელმწიფო სასწავლო გრანტის სრული ოდენობის 70 პროცენტისათვის
გამოყოფილ თანხას. 

17. იმ აბიტურიენტთა დაფინანსება, რომელთაც ბაკალავრიატის, მასწავლებლის
მომზადების ინტეგრირებული საბაკალავრო-სამაგისტრო, ვეტერინარიის ინტეგრირებული
სამაგისტრო, დიპლომირებული მედიკოსის/სტომატოლოგის აკრედიტებულ
საგანმანათლებლო პროგრამაზე აბსოლუტური ქულებით რანჟირების დოკუმენტით
თანაბარი ქულები მოიპოვეს და ყველა მათგანის დაფინანსებისათვის საკმარისი არ არის
სახელმწიფო სასწავლო გრანტის სრული ოდენობის 70 პროცენტისათვის გამოყოფილი თანხა, 

განხორციელდება სახელმწიფო სასწავლო გრანტის სრული ოდენობის 50 პროცენტისათვის
გამოყოფილი თანხიდან, კანონმდებლობით დადგენილი წესით. ამ შემთხვევაში,

სახელმწიფო სასწავლო გრანტის სრული ოდენობის 70 პროცენტისათვის გამოყოფილი
თანხის დარჩენილი ნაწილი ემატება სახელმწიფო სასწავლო გრანტის სრული ოდენობის 50 

პროცენტისათვის გამოყოფილ თანხას. 

18. ის აბიტურიენტები, რომელთაც ბაკალავრიატის, მასწავლებლის მომზადების
ინტეგრირებული საბაკალავრო-სამაგისტრო, ვეტერინარიის ინტეგრირებული სამაგისტრო, 

დიპლომირებული მედიკოსის/სტომატოლოგის აკრედიტებულ საგანმანათლებლო
პროგრამაზე აბსოლუტური ქულებით რანჟირების დოკუმენტით თანაბარი ქულები
მოიპოვეს და ყველა მათგანის დაფინანსებისათვის საკმარისი არ არის სახელმწიფო სასწავლო
გრანტის სრული ოდენობის 50 პროცენტისათვის გამოყოფილი თანხა, დაფინანსებას არ
მიიღებენ.“. 

4. მე-20 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„20. იმ შემთხვევაში, თუ საგნის ჯგუფებს შიგნით დარჩენილი თანხის გადანაწილების
დროს დარჩა თანხა, მაშინ აღნიშნული თანხა იკრიბება და ნაწილდება ამ მუხლის მე-7 

პუნქტის „ა.ბ“ ქვეპუნქტით გათვალისწინებულ საგნებზე, ამ მუხლის მე-7 პუნქტის „ბ.ბ“ 

ქვეპუნქტით გათვალისწინებული განაწილების შედეგად მიღებული პროპორციით, სრული
ოდენობის 50 პროცენტით დაფინანსებისათვის.“. 
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მუხლი 2 

დადგენილება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე. 

პრემიერ - მინისტრი  

მამუკა ბახტაძე 

საქართველოს მთავრობის 

დადგენილება №461 

2018 წლის 11  სექტემბერი, ქ. თბილისი 

2018-2019 სასწავლო წელს საქართველოს უმაღლეს საგანმანათლებლო 

დაწესებულებებში მაგისტრატურის აკრედიტებულ უმაღლეს საგანმანათლებლო 

პროგრამებზე ჩარიცხული მაგისტრანტების სოციალური პროგრამის ფარგლებში 

სახელმწიფო სასწავლო სამაგისტრო გრანტით დაფინანსების ოდენობისა და 

პირობების განსაზღვრის შესახებ 

საქართველოს უმაღლეს საგანმანათლებლო დაწესებულებებში მაგისტრატურის
აკრედიტებული უმაღლესი საგანმანათლებლო პროგრამით განათლების მიღების
ხელშეწყობის მიზნით, „უმაღლესი განათლების შესახებ“ საქართველოს კანონის მე-6 მუხლის
პირველი პუნქტის „გ3“ ქვეპუნქტის შესაბამისად, დაფინანსება განხორციელდეს შემდეგი
სახით: 

მუხლი 1. დაფინანსების ოდენობა და დაფინანსების მიღების უფლების მქონე პირი 

1. 2018-2019 სასწავლო წელს საქართველოს უმაღლეს საგანმანათლებლო
დაწესებულებებში მაგისტრატურის აკრედიტებულ უმაღლეს საგანმანათლებლო
პროგრამებზე ჩარიცხულ მაგისტრანტთა სოციალური პროგრამის ფარგლებში სახელმწიფო
სასწავლო სამაგისტრო გრანტით დაფინანსებისთვის გამოიყოს 205 000 (ორას ხუთი ათასი) 

ლარი. 

2. სოციალური პროგრამის ფარგლებში 2018-2019 სასწავლო წლისათვის სახელმწიფო
სასწავლო სამაგისტრო გრანტი გაიცემა უმაღლესი საგანმანათლებლო დაწესებულების
მაგისტრატურის აკრედიტებული უმაღლესი საგანმანათლებლო პროგრამის საფასურის
ოდენობით, მაგრამ არაუმეტეს 2250 (ორი ათას ორას ორმოცდაათი) ლარისა. 

3. ამ მუხლის პირველი პუნქტით გათვალისწინებული თანხა გადანაწილდეს უმაღლეს
საგანმანათლებლო დაწესებულებებში მაგისტრატურის აკრედიტებულ უმაღლეს
საგანმანათლებლო პროგრამებზე საერთო სამაგისტრო გამოცდების შედეგად ჩარიცხული
შემდეგი კატეგორიის მაგისტრანტების დაფინანსებისათვის: 
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ა) 22 500 (ოცდაორი ათას ხუთასი) ლარი 2018 წლის საერთო სამაგისტრო გამოცდების
შედეგად ჩარიცხული მაგისტრანტებისათვის, რომლებიც არიან საქართველოს
ტერიტორიული მთლიანობისათვის ბრძოლებში დაღუპულთა და უგზო-უკვლოდ
დაკარგულთა, ასევე 1998 წლის მაისისა და 2004 წლის აგვისტოს მოვლენების დროს
დაღუპულთა შვილები; 

ბ) 11 250 (თერთმეტი ათას ორას ორმოცდაათი) ლარი 2017 წლის საერთო სამაგისტრო
გამოცდების შედეგად ჩარიცხული მაგისტრანტებისათვის, რომლებიც არიან საქართველოს
ტერიტორიული მთლიანობისათვის ბრძოლებში დაღუპულთა და უგზო-უკვლოდ
დაკარგულთა შვილები; 

გ) 22 500 (ოცდაორი ათას ხუთასი) ლარი 2018 წლის საერთო სამაგისტრო გამოცდების
შედეგად ჩარიცხული მაგისტრანტებისათვის, რომლებიც არიან
მკვეთრად/მნიშვნელოვნად/ზომიერად გამოხატული შეზღუდული შესაძლებლობის მქონე
პირები; 

დ) 11 250 (თერთმეტი ათას ორას ორმოცდაათი) ლარი 2017 წლის საერთო სამაგისტრო
გამოცდების შედეგად ჩარიცხული მაგისტრანტებისათვის, რომლებიც არიან
მკვეთრად/მნიშვნელოვნად/ ზომიერად გამოხატული შეზღუდული შესაძლებლობის მქონე
პირები; 

ე) 137 500 (ას ოცდაჩვიდმეტი ათას ხუთასი) ლარი 2018 წლის საერთო სამაგისტრო
გამოცდების შედეგად ჩარიცხული მაგისტრანტებისათვის, რომლებიც რეგისტრირებულნი
არიან სოციალურად დაუცველი ოჯახების მონაცემთა ერთიან ბაზაში და მათი ოჯახების
სარეიტინგო ქულა ტოლია ან ნაკლებია 70 000-ზე. 

მუხლი 2. დაფინანსების პრინციპი 

1. თუ ამ დადგენილების პირველი მუხლის მე-3 პუნქტით განსაზღვრული
კატეგორიებისთვის გათვალისწინებული თანხა არ არის საკმარისი ამავე კატეგორიაში
შემავალი ყველა მაგისტრანტის დასაფინანსებლად, თანხა გაიცემა საერთო სამაგისტრო
გამოცდის აბსოლუტური ქულით რანჟირების საფუძველზე, მაგისტრანტობის კანდიდატთა
სიაში უმაღლესი ქულის მქონე მაგისტრანტობის კანდიდატებზე. 

2. თუ ამ დადგენილების პირველი მუხლის მე-3 პუნქტით განსაზღვრულ კატეგორიებში
მაგისტრანტებმა, საერთო სამაგისტრო გამოცდის აბსოლუტური ქულით რანჟირების
შესაბამისად, თანაბარი ქულები მოიპოვეს და გამოყოფილი თანხა ყველა მათგანის
დაფინანსებისთვის არ არის საკმარისი, დაფინანსება არ გაიცემა. 
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3. მაგისტრანტობის კანდიდატი, რომელმაც მოიპოვა უმაღლეს საგანმანათლებლო
დაწესებულებაში ჩარიცხვის უფლება, მაგრამ, კანონმდებლობით დადგენილი წესით, არ
ჩაირიცხა უმაღლეს საგანმანათლებლო დაწესებულებაში, ვერ მიიღებს დაფინანსებას
სოციალური პროგრამის ფარგლებში. 

მუხლი 3. რამდენიმე კატეგორიაში შემავალი მაგისტრანტები 

მაგისტრანტი, რომელიც განეკუთვნება ამ დადგენილების პირველი მუხლის მე-3 პუნქტით
გათვალისწინებულ 2 ან მეტ კატეგორიას, დაფინანსებას მოიპოვებს ერთ-ერთ კატეგორიაში, 

ამ დადგენილების პირველი მუხლის მე-3 პუნქტით განსაზღვრული თანმიმდევრობის
დაცვით. 

მუხლი 4. დარჩენილი თანხის გადანაწილება 

1. თუ ამ დადგენილების პირველი მუხლის მე-3 პუნქტით განსაზღვრული
კატეგორიებისთვის გათვალისწინებული თანხა სრულად არ გაიცა ამავე კატეგორიით
გათვალისწინებულ პირებზე და რომელიმე კატეგორიაში დარჩენილია დასაფინანსებელ
მაგისტრანტთა რაოდენობა, დარჩენილი თანხა გაიცემა ამ დადგენილების პირველი მუხლის
მე-3 პუნქტით გათვალისწინებული თანმიმდევრობით. 

2. თუ ამ მუხლის პირველი პუნქტით გათვალისწინებული გადანაწილების შემდეგ თანხა
სრულად არ გაიცა, დარჩენილი თანხა, 2017 წლის საერთო სამაგისტრო გამოცდის
აბსოლუტური ქულით რანჟირების საფუძველზე, განაწილდება უმაღლეს საგანმანათლებლო
დაწესებულებაში 2017-2018 სასწავლო წელს ჩარიცხულ მაგისტრანტებზე, რომლებიც
რეგისტრირებულნი არიან სოციალურად დაუცველი ოჯახების მონაცემთა ერთიან ბაზაში და
მათი ოჯახების სარეიტინგო ქულა ტოლია ან ნაკლებია 70 000-ზე. 

მუხლი 5. განცხადების წარდგენა და გადაწყვეტილება დაფინანსების მინიჭების შესახებ 

1. სოციალური პროგრამის ფარგლებში, სახელმწიფო სასწავლო სამაგისტრო გრანტით
დაფინანსების მოსაპოვებლად, მაგისტრანტი წარადგენს განცხადებას, რომლის ფორმა და
წარსადგენი დოკუმენტაციის ნუსხა მტკიცდება საქართველოს განათლების, მეცნიერების, 

კულტურისა და სპორტის მინისტრის ინდივიდუალური ადმინისტრაციულ-სამართლებრივი
აქტით. 

2. ამ დადგენილების პირველი  მუხლის მე-3 პუნქტითა და მე-4 მუხლის მე-2 პუნქტით
გათვალისწინებული მაგისტრანტები სოციალური პროგრამის ფარგლებში დაფინანსების
მისაღებად განცხადებას, თანდართულ დოკუმენტებთან ერთად, წარადგენენ საქართველოს
განათლების, მეცნიერების, კულტურისა და სპორტის სამინისტროში 2018 წლის 19 

ოქტომბრის ჩათვლით. 
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3. სოციალური პროგრამის ფარგლებში სახელმწიფო სასწავლო სამაგისტრო გრანტით
დაფინანსების მინიჭების შესახებ გადაწყვეტილების მიღების მიზნით,  საქართველოს
განათლების, მეცნიერების, კულტურისა და სპორტის სამინისტრო უფლებამოსილია,

სტუდენტების შესახებ ინფორმაცია მიიღოს სსიპ – შეფასებისა და გამოცდების ეროვნული
ცენტრიდან, სსიპ – განათლების ხარისხის განვითარების ეროვნული ცენტრიდან, სსიპ –

განათლების მართვის საინფორმაციო სისტემიდან და უმაღლესი საგანმანათლებლო
დაწესებულებებიდან. 

4. სოციალური პროგრამის ფარგლებში სახელმწიფო სასწავლო სამაგისტრო გრანტით
დაფინანსების მინიჭების შესახებ გადაწყვეტილებას იღებს საქართველოს განათლების, 

მეცნიერების, კულტურისა და სპორტის მინისტრი, ინდივიდუალური ადმინისტრაციულ-

სამართლებრივი აქტით. 

მუხლი 6. პროგრამის გავრცელება და ხელმისაწვდომობა 

2018-2019 სასწავლო წელს საქართველოს უმაღლეს საგანმანათლებლო დაწესებულებებში
მაგისტრატურის აკრედიტებულ უმაღლეს საგანმანათლებლო პროგრამებზე ჩარიცხულ
მაგისტრანტთა სოციალური პროგრამის ფარგლებში, სახელმწიფო სასწავლო სამაგისტრო
გრანტით დაფინანსების შესახებ დაინტერესებული პირების ინფორმირების მიზნით, 

საქართველოს განათლების, მეცნიერების, კულტურისა და სპორტის სამინისტრომ
უზრუნველყოს ამ დადგენილების უმაღლესი საგანმანათლებლო დაწესებულებებისათვის
მიწოდება და ინფორმაციის ვებგვერდზე განთავსება. 

მუხლი 7 

დადგენილება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე. 

პრემიერ - მინისტრი  

მამუკა ბახტაძე 
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საქართველოს მთავრობის 

დადგენილება №463 

2018 წლის 11 სექტემბერი, ქ. თბილისი 

უმაღლეს საგანმანათლებლო დაწესებულებებში სოციალური პროგრამის 

ფარგლებში იმ სტუდენტების სახელმწიფო სასწავლო გრანტით დაფინანსების 

ოდენობისა და პირობების განსაზღვრის შესახებ, რომლებიც ერთიანი ეროვნული 

გამოცდების შედეგების საფუძველზე სწავლობენ აკრედიტებულ უმაღლეს 

საგანმანათლებლო პროგრამებზე 

აკრედიტებული უმაღლესი საგანმანათლებლო პროგრამით განათლების მიღების
ხელშეწყობის მიზნით, „უმაღლესი განათლების შესახებ“ საქართველოს  კანონის  მე-6 

მუხლის პირველი  პუნქტის „გ“ ქვეპუნქტისა და 52-ე მუხლის მე-8 პუნქტის შესაბამისად, 

დაფინანსება განხორციელდეს  შემდეგი სახით: 

მუხლი 1 

1. უმაღლეს საგანმანათლებლო დაწესებულებებში სოციალური პროგრამის ფარგლებში
დაფინანსებისათვის გამოიყოს 2 520 000 (ორი მილიონ ხუთას ოცი ათასი) ლარი იმ
სტუდენტებისათვის, რომლებიც ერთიანი ეროვნული გამოცდების შედეგების საფუძველზე
სწავლობენ აკრედიტებულ უმაღლეს საგანმანათლებლო პროგრამებზე. 

2. ამ მუხლის პირველი პუნქტით გათვალისწინებული თანხიდან სოციალური პროგრამის
ფარგლებში დაფინანსებისთვის გამოიყოს 1 920 000 (ერთი მილიონ ცხრაას ოცი ათასი) ლარი
იმ სტუდენტებისთვის, რომლებიც 2018 წლის ერთიანი ეროვნული გამოცდების შედეგების
საფუძველზე სწავლობენ აკრედიტებულ უმაღლეს საგანმანათლებლო პროგრამებზე. 

3. ამ მუხლის პირველი პუნქტით გათვალისწინებული თანხიდან სოციალური პროგრამის
ფარგლებში დაფინანსებისთვის გამოიყოს 600 000 (ექვსასი ათასი) ლარი იმ
სტუდენტებისთვის, რომლებიც  2016 და 2017 წლების ერთიანი ეროვნული გამოცდების
შედეგების საფუძველზე სწავლობენ  აკრედიტებულ უმაღლეს საგანმანათლებლო
პროგრამებზე. 

4. სოციალური პროგრამის ფარგლებში აკრედიტებულ უმაღლეს საგანმანათლებლო
პროგრამაზე სახელმწიფო დაფინანსება გაიცემა უმაღლესი საგანმანათლებლო
დაწესებულების მიერ განსაზღვრული სწავლის საფასურის შესაბამისად, ერთიანი
ეროვნული გამოცდების ჩაბარების შესაბამის წელს საქართველოს მთავრობის მიერ
დადგენილი სახელმწიფო სასწავლო გრანტის (შემდგომში – გრანტი) სრული ოდენობის
ფარგლებში. 
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5. იმ შემთხვევაში, თუ სტუდენტს ერთიანი ეროვნული გამოცდების შედეგად
მოპოვებული აქვს გრანტის ნაწილობრივი ოდენობა, სოციალური პროგრამის ფარგლებში, 

მისი სწავლის საფასური შეივსება უმაღლესი საგანმანათლებლო დაწესებულების მიერ
დადგენილ ოდენობამდე, მაგრამ არაუმეტეს საქართველოს მთავრობის მიერ დადგენილი
გრანტის სრული ოდენობისა. 

მუხლი 2. სოციალური პროგრამის ფარგლებში დაფინანსების მიღების უფლების მქონე
პირი 

1. სოციალური პროგრამის ფარგლებში დაფინანსება შეიძლება მოიპოვოს პირმა
(შემდგომში – სტუდენტი), რომელიც ერთიანი ეროვნული გამოცდების შედეგების
საფუძველზე სწავლობს უმაღლესი საგანმანათლებლო დაწესებულების აკრედიტებულ
უმაღლეს საგანმანათლებლო პროგრამაზე  და ვერ მოიპოვა გრანტის სრული ოდენობა ან
მოიპოვა გრანტის ნაწილობრივი ოდენობა და განეკუთვნება ამ დადგენილების მე-3 მუხლით
გათვალისწინებულ ერთ-ერთ კატეგორიას ან არის ამ დადგენილების მე-7 მუხლის მე-2 

პუნქტის „ბ“, „ე“ ან „ზ“ ქვეპუნქტით გათვალისწინებული სტუდენტი, გარდა იმ
სტუდენტებისა, რომლებიც საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების მინისტრის 2015 

წლის 15 მაისის №43/ნ, 2016 წლის 27 ივლისის №81/ნ და 2017 წლის 17 აგვისტოს №135/ნ
ბრძანებების საფუძველზე სწავლობენ იმ პროგრამულ მიმართულებაზე/მიმართულებებზე, 

რომელშიც/რომლებშიც სტუდენტის სწავლის საფასურს სრულად აფინანსებს სახელმწიფო. 

2. სტუდენტები სოციალური პროგრამის ფარგლებში დაფინანსებას, ამ დადგენილების
პირველი მუხლის პირველი პუნქტით გათვალისწინებული დაფინანსების ოდენობის
ფარგლებში, მოიპოვებენ საქართველოს განათლებისა და მეცნიერების მინისტრის 2011 წლის
18 თებერვლის №19/ნ ბრძანების პირველი პუნქტის „ა“ ქვეპუნქტით დამტკიცებული
„ერთიანი ეროვნული გამოცდების ჩატარების დებულებით“ (შემდგომში − დებულება) 

გათვალისწინებულ 3 სავალდებულო და ერთ-ერთ არჩევით საგანში მიღებული
აბსოლუტური ქულებით, რანჟირების სიის საფუძველზე. 

3. სტუდენტი სოციალური პროგრამის ფარგლებში დაფინანსებას მოიპოვებს მხოლოდ იმ
შემთხვევაში, თუ ის გადალახავს მინიმალური კომპეტენციის ზღვარს დებულებით
გათვალისწინებულ საგამოცდო-საიდენტიფიკაციო ბარათში მითითებულ ყველა გამოცდაში. 

4. სოციალური პროგრამის ფარგლებში დაფინანსებას ვერ მოიპოვებენ სტუდენტები, 

რომლებიც უმაღლეს საგანმანათლებლო პროგრამებზე ჩაირიცხნენ დებულების მე-40 

მუხლის მე-13 და 21-ე პუნქტებით გათვალისწინებულ თავისუფალ ადგილებზე
განმეორებითი რეგისტრაციის გავლის საფუძველზე.  

მუხლი 3. სტუდენტთა კატეგორიები 

1. ამ დადგენილების პირველი მუხლის მე-2 პუნქტით გათვალისწინებული თანხა − 1 920 

000 (ერთი მილიონ ცხრაას ოცი ათასი) ლარი, ამ დადგენილების მე-2 მუხლის შესაბამისად, 

გადაეცემათ შემდეგი კატეგორიის სტუდენტებს: 
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ა) 226 სტუდენტს, რომლებიც ბოლო 3 წლის განმავლობაში სწავლობდნენ და სრული
ზოგადი განათლების დამადასტურებელი დოკუმენტი მიიღეს „მაღალმთიან დასახლებათა
ნუსხის დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს მთავრობის 2015 წლის 30 დეკემბრის №671 

დადგენილებით დამტკიცებული მაღალმთიან დასახლებათა ნუსხით გათვალისწინებულ
დასახლებაში არსებულ ზოგადსაგანმანათლებლო დაწესებულებებში, აქედან: 

ა.ა) აჭარის ავტონომიურ რესპუბლიკაში (ქობულეთის, ხელვაჩაურის, ქედის, შუახევისა და
ხულოს მუნიციპალიტეტები) − 41 სტუდენტს; 

ა.ბ) გურიის რეგიონში (ჩოხატაურის მუნიციპალიტეტი) − 2 სტუდენტს; 

ა.გ) იმერეთის რეგიონში (ბაღდათის, საჩხერის, ტყიბულის, წყალტუბოს, ჭიათურის, 

ხარაგაულისა და ხონის მუნიციპალიტეტები) − 12 სტუდენტს; 

ა.დ) კახეთის რეგიონში (ახმეტის, გურჯაანის, თელავის, საგარეჯოსა და სიღნაღის
მუნიციპალიტეტები) – 19 სტუდენტს (მათ შორის, პანკისის ხეობის სკოლებში − 15 

სტუდენტს); 

ა.ე) მცხეთა-მთიანეთის რეგიონში (დუშეთის, თიანეთის, მცხეთისა და ყაზბეგის
მუნიციპალიტეტები) – 14 სტუდენტს; 

ა.ვ) რაჭა-ლეჩხუმისა და ქვემო სვანეთის რეგიონში (ამბროლაურის, ლენტეხის, ონისა და
ცაგერის მუნიციპალიტეტები) − 15 სტუდენტს; 

ა.ზ) სამეგრელო-ზემო სვანეთის რეგიონში (მესტიის მუნიციპალიტეტი) −  8 სტუდენტს; 

ა.თ) სამცხე-ჯავახეთის რეგიონში (ადიგენის, ასპინძის, ახალციხის, ახალქალაქის, 

ბორჯომისა და ნინოწმინდის მუნიციპალიტეტები) − 79 სტუდენტს; 

ა.ი) ქვემო ქართლის რეგიონში (ბოლნისის, გარდაბნის, დმანისის, თეთრიწყაროს, 

მარნეულისა და წალკის მუნიციპალიტეტები) − 27 სტუდენტს; 

ა.კ) შიდა ქართლის რეგიონში (გორის, კასპის, ქარელისა და ხაშურის მუნიციპალიტეტები) 

− 9 სტუდენტს; 

ბ) 170 სტუდენტს, რომლებიც ბოლო ორი წლის განმავლობაში სწავლობდნენ და სრული
ზოგადი განათლების დამადასტურებელი დოკუმენტი მიიღეს „ოკუპირებული
ტერიტორიების შესახებ“ საქართველოს კანონით გათვალისწინებულ ოკუპირებულ
ტერიტორიაზე (შემდგომში – ოკუპირებული ტერიტორია) არსებულ
ზოგადსაგანმანათლებლო დაწესებულებებში ან რომელთა სრული ზოგადი განათლების
აღიარება მოხდა საქართველოს განათლების, მეცნიერების, კულტურისა და სპორტის
სამინისტროს მიერ დადგენილი წესით; ასევე სტუდენტებს, რომლებიც 2008 წლის 7 

აგვისტომდე ბოლო ერთი წლის განმავლობაში სწავლობდნენ ოკუპირებულ ტერიტორიაზე, 

ხოლო სრული ზოგადი განათლების დამადასტურებელი დოკუმენტი მიიღეს ოკუპირებული
ტერიტორიის ფარგლებს გარეთ, აქედან: 
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ბ.ა) აფხაზეთის ავტონომიურ რესპუბლიკაში, მათ შორის, აჟარის მუნიციპალიტეტში – 90 

სტუდენტს; 

ბ.ბ) ცხინვალის რეგიონში (ყოფილი სამხრეთ ოსეთის ავტონომიური ოლქის
ტერიტორიები), მათ შორის, ქურთის, ერედვისა და ახალგორის მუნიციპალიტეტებში – 75 

სტუდენტს; 

ბ.გ) საჩხერის მუნიციპალიტეტის სოფელ პერევში – 5 სტუდენტს; 

გ) 5 სტუდენტს, რომლებიც ბოლო 3 წლის განმავლობაში სწავლობდნენ და სრული
ზოგადი განათლების დამადასტურებელი დოკუმენტი მიიღეს აზერბაიჯანულენოვან
ზოგადსაგანმანათლებლო დაწესებულებებში; 

დ) 5 სტუდენტს, რომლებიც ბოლო 3 წლის განმავლობაში სწავლობდნენ და სრული
ზოგადი განათლების დამადასტურებელი დოკუმენტი მიიღეს სომხურენოვან
ზოგადსაგანმანათლებლო დაწესებულებებში; 

ე) 26 სტუდენტს, რომლებიც არიან: 

ე.ა) საქართველოს ტერიტორიული მთლიანობისათვის ბრძოლებში დაღუპულთა და
უგზო-უკვლოდ დაკარგულთა შვილები; 

ე.ბ) 1998 წლის მაისისა და 2004 წლის აგვისტოს მოვლენების დროს დაღუპულთა შვილები; 

ე.გ) საქართველოს ტერიტორიული მთლიანობის, თავისუფლებისა და
დამოუკიდებლობისათვის საბრძოლო მოქმედების შედეგად მკვეთრად გამოხატული
შეზღუდული შესაძლებლობის მქონე ვეტერანები ან მათი შვილები; 

ვ) 5 სტუდენტს, რომლებსაც „ყოფილი სსრკ-ის მიერ XX საუკუნის 40-იან წლებში
საქართველოს სსრ-იდან იძულებით გადასახლებულ პირთა რეპატრიაციის შესახებ“ 

საქართველოს კანონით დადგენილი წესით მოპოვებული აქვთ რეპატრიანტის სტატუსი; 

ზ) 50 სტუდენტს, რომლებიც არიან ობოლნი (გარდაცვლილი ჰყავთ დედ-მამა ან
გარდაცვლილი ჰყავთ დედა და დაბადების აქტის ჩანაწერში მამის შესახებ მონაცემების
შეტანის საფუძველი იყო დედის განცხადება); 

თ) 100 სტუდენტს, რომლებიც არიან მრავალშვილიანი ოჯახის (ოთხი და მეტი შვილით) 

წევრები; 

ი) 30 სტუდენტს, რომლებიც არიან მკვეთრად/მნიშვნელოვნად/ზომიერად გამოხატული
შეზღუდული შესაძლებლობის მქონე პირები; 
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კ) 50 სტუდენტს, რომლებიც ბოლო 3 წლის განმავლობაში სწავლობდნენ და სრული
ზოგადი განათლების დამადასტურებელი დოკუმენტი მიიღეს საქართველოს ოკუპირებულ
ტერიტორიებთან გამყოფი ხაზის მიმდებარე სოფლებში არსებულ ზოგადსაგანმანათლებლო
დაწესებულებებში; 

ლ) 16 სტუდენტს, რომლებიც იმყოფებიან სახელმწიფო ზრუნვის ქვეშ (სააღმზრდელო
საქმიანობის განმახორციელებელთან ან მინდობით აღზრდაში) ან გასულნი არიან
სახელმწიფო ზრუნვიდან ბოლო 3 წლის განმავლობაში და იმყოფებოდნენ სახელმწიფო
ზრუნვის ქვეშ მინიმუმ 2 წლის განმავლობაში; 

მ) 170 სტუდენტს, რომლებიც რეგისტრირებულნი არიან სოციალურად დაუცველი
ოჯახების მონაცემთა ერთიან ბაზაში და მათი ოჯახების სარეიტინგო ქულა ტოლია ან
ნაკლებია 70 000-ზე. 

2. ამ დადგენილების პირველი მუხლის მე-3 პუნქტით გათვალისწინებული თანხა – 600 000 

(ექვსასი ათასი) ლარი, ამ დადგენილების მე-2 მუხლის შესაბამისად, გადაეცემათ
სტუდენტებს, რომლებიც რეგისტრირებულნი არიან სოციალურად დაუცველი ოჯახების
მონაცემთა ერთიან ბაზაში და მათი ოჯახების სარეიტინგო ქულა ტოლია ან ნაკლებია 70 000-

ზე და უმაღლეს საგანმანათლებლო დაწესებულებებში ჩარიცხვის უფლება მოიპოვეს 2016 და
2017 წლების ერთიანი ეროვნული გამოცდების შედეგების საფუძველზე, აქედან: 

ა) 2017 წლის ერთიანი ეროვნული გამოცდების შედეგების საფუძველზე ჩარიცხული
სტუდენტებისათვის გამოიყოს 300 000 (სამასი ათასი) ლარი; 

ბ) 2016 წლის ერთიანი ეროვნული გამოცდების შედეგების საფუძველზე ჩარიცხული
სტუდენტებისათვის გამოიყოს 300 000 (სამასი ათასი) ლარი. 

მუხლი 4. რამდენიმე კატეგორიაში შემავალი სტუდენტები 

სტუდენტი, რომელიც განეკუთვნება ამ დადგენილების მე-3 მუხლით გათვალისწინებულ
2 ან მეტ კატეგორიას, დაფინანსებას მოიპოვებს ერთ-ერთ კატეგორიაში, ამ დადგენილების მე-

3 მუხლით განსაზღვრული თანმიმდევრობის დაცვით. 

მუხლი 5. დაფინანსების პრინციპი კონკურსისა და თანაბარი ქულების დროს 

1. თუ აკრედიტებულ უმაღლეს საგანმანათლებლო პროგრამაზე ამ დადგენილების მე-3 

მუხლით გათვალისწინებულ კატეგორიაში/ქვეკატეგორიაში შემავალი სტუდენტების
რაოდენობა (შემდგომში – დასაფინანსებელი სტუდენტები) აღემატება ამ
კატეგორიისათვის/ქვეკატეგორიისათვის გამოყოფილი ადგილების (შემდგომში – ადგილი) 

რაოდენობას (შემდგომში – კონკურსი), თანხა გაიცემა ერთიანი ეროვნული გამოცდების
შედეგების აბსოლუტური ქულებით რანჟირების სიის საფუძველზე. 
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2. თუ ერთიან ეროვნულ გამოცდებზე 2 ან მეტ სტუდენტს მიღებული აქვს თანაბარი
აბსოლუტური ქულის/ქულების ჯამი, აკრედიტებულ უმაღლეს საგანმანათლებლო
პროგრამაზე დაფინანსება გაიცემა ქვემოთ მოცემული კრიტერიუმებით, შემდეგი
თანმიმდევრობით: 

ა) ერთიან ეროვნულ გამოცდებზე ზოგადი უნარების გამოცდაში მიღებული უფრო მაღალი
სკალირებული ქულის შესაბამისად; 

ბ) ერთიან ეროვნულ გამოცდებზე ქართული ენისა და ლიტერატურის  გამოცდაში
მიღებული უფრო მაღალი სკალირებული ქულის შესაბამისად; 

გ) ერთიან ეროვნულ გამოცდებზე უცხოური ენის გამოცდაში მიღებული უფრო მაღალი
სკალირებული ქულის შესაბამისად. 

მუხლი 6. დარჩენილი ადგილების გადანაწილება 

თუ აკრედიტებულ უმაღლეს საგანმანათლებლო პროგრამაზე ამ დადგენილების მე-3 

მუხლის პირველი პუნქტის „ა“ და „ბ“ ქვეპუნქტებით გათვალისწინებული ქვეკატეგორიების
მიხედვით დასაფინანსებელ სტუდენტთა რაოდენობა ნაკლებია გამოყოფილი ადგილების
რაოდენობაზე, დარჩენილი ადგილების რაოდენობა, ერთიანი ეროვნული გამოცდების
შედეგების აბსოლუტური ქულებით რანჟირების სიის საფუძველზე,  დაემატება ამავე
ქვეპუნქტებში შემავალ ქვეკატეგორიას. 

მუხლი 7. დარჩენილი თანხის გადანაწილება 

1. თუ ამ დადგენილების პირველი მუხლის მე-3 პუნქტით გათვალისწინებული თანხა
სრულად არ გაიცა ამ დადგენილების მე-3 მუხლის მე-2 პუნქტის „ა“ და „ბ“ ქვეპუნქტებით
გათვალისწინებულ სტუდენტებზე და რომელიმე ქვეპუნქტში დარჩენილია დასაფინანსებელ
სტუდენტთა რაოდენობა, დარჩენილი თანხა გაიცემა ამ სტუდენტების დასაფინანსებლად. 

2. თუ ამ დადგენილების პირველი მუხლის მე-2 პუნქტით გათვალისწინებული თანხა
სრულად არ გაიცა ამ დადგენილების მე-3 მუხლის პირველი პუნქტით გათვალისწინებული
კატეგორიების მიხედვით, დარჩენილი თანხა, ამ დადგენილების მე-2 და მე-5 მუხლებით
განსაზღვრული პრინციპების შესაბამისად, გადანაწილდება შემდეგი თანმიმდევრობით: 

ა) ამ დადგენილების მე-3 მუხლის პირველი პუნქტის „ე“ ქვეპუნქტით გათვალისწინებული
კატეგორიის პირები; 

ბ) საქართველოს ტერიტორიული მთლიანობისათვის ბრძოლებში დაღუპულთა და უგზო-

უკვლოდ დაკარგულთა, 1998 წლის მაისისა და 2004 წლის აგვისტოს მოვლენების დროს
დაღუპულთა შვილები; საქართველოს ტერიტორიული მთლიანობის, თავისუფლებისა და
დამოუკიდებლობისათვის საბრძოლო მოქმედების შედეგად მკვეთრად გამოხატული
შეზღუდული შესაძლებლობის მქონე ვეტერანები ან მათი შვილები, რომლებიც ჩარიცხულნი
არიან 2013-2017 წლების ერთიანი ეროვნული გამოცდების შედეგად და ვერ მოიპოვეს
გრანტის სრული ოდენობა ან მოიპოვეს გრანტის ნაწილობრივი ოდენობა; 
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გ) ამ დადგენილების მე-3 მუხლის პირველი პუნქტის „ბ“ ქვეპუნქტით
გათვალისწინებული კატეგორიის პირები; 

დ) ამ დადგენილების მე-3 მუხლის პირველი პუნქტის „ი“ ქვეპუნქტით
გათვალისწინებული კატეგორიის პირები; 

ე) მკვეთრად/მნიშვნელოვნად/ზომიერად გამოხატული შეზღუდული შესაძლებლობის
მქონე პირები, რომლებიც ჩარიცხულნი არიან 2013-2017 წლების ერთიანი ეროვნული
გამოცდების შედეგად და ვერ მოიპოვეს გრანტის სრული ოდენობა ან მოიპოვეს გრანტის
ნაწილობრივი ოდენობა, მათ შორის, სოციალური პროგრამის ფარგლებში; 

ვ) ამ დადგენილების მე-3 მუხლის პირველი პუნქტის „ზ“ ქვეპუნქტით
გათვალისწინებული კატეგორიის პირები; 

ზ) ობოლნი (გარდაცვლილი ჰყავთ დედ-მამა ან გარდაცვლილი ჰყავთ დედა და დაბადების
აქტის ჩანაწერში მამის შესახებ მონაცემების შეტანის საფუძველი იყო დედის განცხადება) და
რომლებიც ჩარიცხულნი არიან 2013-2017 წლების ერთიანი ეროვნული გამოცდების შედეგად
და ვერ მოიპოვეს გრანტის სრული ოდენობა ან მოიპოვეს გრანტის ნაწილობრივი ოდენობა, 

მათ შორის, სოციალური პროგრამის ფარგლებში; 

თ) ამ დადგენილების მე-3 მუხლის  პირველი პუნქტის „ლ“ ქვეპუნქტით
გათვალისწინებული კატეგორიის პირები; 

ი) ამ დადგენილების მე-3 მუხლის პირველი პუნქტის „კ“ ქვეპუნქტით
გათვალისწინებული კატეგორიის პირები; 

კ) ამ დადგენილების მე-3 მუხლის პირველი პუნქტის „თ“ და „მ“ ქვეპუნქტებით
გათვალისწინებული კატეგორიის პირები; 

ლ) ამ დადგენილების მე-3 მუხლის პირველი პუნქტის „ვ“ ქვეპუნქტით
გათვალისწინებული კატეგორიის პირები. 

3. თუ ამ დადგენილების პირველი მუხლის მე-3 პუნქტით გათვალისწინებული თანხა
სრულად არ გაიცა ამ დადგენილების მე-3 მუხლის მე-2 პუნქტით გათვალისწინებული
კატეგორიების მიხედვით, დარჩენილი თანხა დაემატება ამ დადგენილების პირველი
მუხლის მე-2 პუნქტით გათვალისწინებულ თანხას. 

4. თუ ამ მუხლის მე-2 პუნქტით გათვალისწინებული გადანაწილების შემდეგ თანხა
სრულად არ გაიცა, დარჩენილი თანხა გაიცემა ამ დადგენილების მე-3 მუხლის მე-2 პუნქტით
გათვალისწინებულ პირებზე, შესაბამისი თანმიმდევრობის დაცვით. 

5. თუ ამ მუხლის მე-4 პუნქტით გათვალისწინებული გადანაწილების შემდეგ თანხა
სრულად არ გაიცა, დარჩენილი თანხა დაემატება „2018-2019 სასწავლო წლისათვის
სახელმწიფო სასწავლო გრანტის წლიური მოცულობების, ოდენობებისა და პროგრამული
დაფინანსების მოცულობის განსაზღვრის შესახებ“ საქართველოს მთავრობის 2018 წლის 13 

აგვისტოს №414 დადგენილების პირველი მუხლის 28-ე პუნქტის „გ“ ქვეპუნქტით
გათვალისწინებულ თანხას. 
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მუხლი 8. განცხადების წარდგენა და გადაწყვეტილება დაფინანსების მინიჭების შესახებ 

1. სოციალური პროგრამის ფარგლებში სახელმწიფო დაფინანსების მოსაპოვებლად
სტუდენტი წარადგენს განცხადებას, რომლის ფორმა და  წარსადგენი დოკუმენტაციის ნუსხა
მტკიცდება საქართველოს განათლების, მეცნიერების, კულტურისა და სპორტის მინისტრის
ინდივიდუალური ადმინისტრაციულ-სამართლებრივი აქტით. 

2. ამ დადგენილების მე-3 მუხლის პირველი პუნქტის „ა“,  „ბ.გ“, „გ“ – „მ“ ქვეპუნქტებით, მე-

7 მუხლის მე-2 პუნქტის „ბ“, „ე“, „ზ“ ქვეპუნქტებითა და მე-3 მუხლის მე-2 პუნქტის „ა“ და „ბ“ 

ქვეპუნქტებით გათვალისწინებული სტუდენტები სოციალური პროგრამის ფარგლებში
დაფინანსების მისაღებად განცხადებას, თანდართულ დოკუმენტებთან ერთად, წარადგენენ
საქართველოს განათლების, მეცნიერების, კულტურისა და სპორტის სამინისტროში 2018 

წლის 5 ოქტომბრის ჩათვლით. 

3. ამ დადგენილების მე-3 მუხლით გათვალისწინებული სტუდენტები (გარდა მე-3 მუხლის
პირველი პუნქტის „ბ.ა“ და „ბ.ბ“ ქვეპუნქტებისა) უფლებამოსილნი არიან, განცხადება
(თანდართულ დოკუმენტებთან ერთად) წარადგინონ შესაბამის ტერიტორიულ ორგანოში –

საგანმანათლებლო რესურსცენტრში (შემდგომში – საგანმანათლებლო რესურსცენტრი), 2018 

წლის 5 ოქტომბრის ჩათვლით. საგანმანათლებლო რესურსცენტრი საქართველოს
განათლების, მეცნიერების, კულტურისა და სპორტის სამინისტროს 3 სამუშაო დღის ვადაში
წარუდგენს სტუდენტთა განცხადებებსა და თანდართულ დოკუმენტაციას. 

4. ამ დადგენილების მე-3 მუხლის პირველი პუნქტის „ბ.ა“ ქვეპუნქტით
გათვალისწინებული სტუდენტები სოციალური პროგრამის ფარგლებში დაფინანსების
მისაღებად განცხადებას, თანდართულ დოკუმენტებთან ერთად, წარადგენენ აფხაზეთის
ავტონომიური რესპუბლიკის განათლებისა და კულტურის სამინისტროში 2018 წლის 5 

ოქტომბრის ჩათვლით. აფხაზეთის ავტონომიური რესპუბლიკის განათლებისა და
კულტურის სამინისტრო ერთ კვირაში დაადგენს სტუდენტის შესაბამისობას ამ
დადგენილების მე-3 მუხლის პირველი პუნქტის „ბ.ა“ ქვეპუნქტით განსაზღვრულ
მოთხოვნებთან და პროგრამის ფარგლებში დასაფინანსებელ სტუდენტთა სიას წარუდგენს
საქართველოს განათლების, მეცნიერების, კულტურისა და სპორტის სამინისტროს. 

5. ამ დადგენილების მე-3 მუხლის პირველი პუნქტის „ბ.ბ“ ქვეპუნქტით
გათვალისწინებული სტუდენტები სოციალური პროგრამის ფარგლებში დაფინანსების
მისაღებად განცხადებას (თანდართულ დოკუმენტებთან ერთად) წარადგენენ ყოფილი
სამხრეთ ოსეთის ავტონომიური ოლქის ტერიტორიაზე დროებითი ადმინისტრაციულ-

ტერიტორიული ერთეულის ადმინისტრაციაში 2018 წლის 5 ოქტომბრის ჩათვლით. ყოფილი
სამხრეთ ოსეთის ავტონომიური ოლქის ტერიტორიაზე დროებითი ადმინისტრაციულ-

ტერიტორიული ერთეულის ადმინისტრაცია ერთ კვირაში დაადგენს სტუდენტის
შესაბამისობას ამ დადგენილების მე-3 მუხლის პირველი პუნქტის „ბ.ბ“ ქვეპუნქტით
განსაზღვრულ მოთხოვნებთან და პროგრამის ფარგლებში დასაფინანსებელ სტუდენტთა სიას
წარუდგენს საქართველოს განათლების, მეცნიერების, კულტურისა და სპორტის
სამინისტროს. 
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6. სოციალური პროგრამის ფარგლებში სახელმწიფო სასწავლო გრანტით დაფინანსების
მინიჭების შესახებ გადაწყვეტილების მიღების მიზნით,  საქართველოს განათლების, 

მეცნიერების, კულტურისა და სპორტის სამინისტრო უფლებამოსილია, სსიპ − შეფასებისა და
გამოცდების ეროვნული ცენტრიდან, სსიპ − განათლების ხარისხის განვითარების ეროვნული
ცენტრიდან, სსიპ − განათლების მართვის საინფორმაციო სისტემიდან და უმაღლესი
საგანმანათლებლო დაწესებულებებიდან მიიღოს და დაამუშაოს სტუდენტების შესახებ
ინფორმაცია. 

7. სოციალური პროგრამის ფარგლებში სახელმწიფო სასწავლო გრანტით დაფინანსების
მინიჭების შესახებ გადაწყვეტილებას იღებს საქართველოს განათლების, მეცნიერების, 

კულტურისა და სპორტის მინისტრი ინდივიდუალური ადმინისტრაციულ-სამართლებრივი
აქტით. 

მუხლი 9. პროგრამის გავრცელება და ხელმისაწვდომობა   

უმაღლეს საგანმანათლებლო დაწესებულებებში სოციალური პროგრამის ფარგლებში
სტუდენტთა დაფინანსების შესახებ დაინტერესებული პირების ინფორმირების მიზნით, 

საქართველოს განათლების, მეცნიერების, კულტურისა და სპორტის სამინისტრომ
უზრუნველყოს ამ დადგენილების საგანმანათლებლო რესურსცენტრებისა და უმაღლესი
საგანმანათლებლო დაწესებულებებისათვის მიწოდება და ინფორმაციის ვებგვერდზე
განთავსება. 

მუხლი 10 

დადგენილება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე. 

პრემიერ - მინისტრი  

მამუკა ბახტაძე 
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საქართველოს მთავრობის 

დადგენილება №464 

2018 წლის 11 სექტემბერი, ქ. თბილისი 

„სახელმწიფო შესყიდვებთან დაკავშირებით გასატარებელი ზოგიერთი 

ღონისძიების შესახებ“ საქართველოს მთავრობის 2017 წლის 29 დეკემბრის №604 

დადგენილებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე 

მუხლი 1 

„ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს კანონის მე-20 მუხლის მე-4 პუნქტის
შესაბამისად, „სახელმწიფო შესყიდვებთან დაკავშირებით გასატარებელი ზოგიერთი
ღონისძიების შესახებ“ საქართველოს მთავრობის 2017 წლის 29 დეკემბრის №604 

დადგენილებაში (www.matsne.gov.ge, 29/12/2017, 040090000.10.003.020314) შეტანილ იქნეს
ცვლილება და დადგენილებაში: 

1. მე-2 მუხლის „ბ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„ბ) მუნიციპალიტეტებმა და მუნიციპალიტეტების მიერ დაფუძნებულმა იურიდიულმა
პირებმა უზრუნველყონ ამ დადგენილების №1 დანართით გათვალისწინებული CPV კოდების
ფარგლებში სახელმწიფო შესყიდვების განხორციელების დაწყებამდე საქართველოს
რეგიონული განვითარებისა და ინფრასტრუქტურის სამინისტროსთვის შესყიდვის ობიექტის
შესახებ შესაბამისი ინფორმაციის წარდგენა;“. 

2. დაემატოს შემდეგი შინაარსის 21  და 22  მუხლები: 

„მუხლი 21. ამ დადგენილების პირველი და მე-2 მუხლით განსაზღვრულმა შემსყიდველმა
ორგანიზაციებმა წინასწარი თანხმობის მისაღებად წარსადგენ ან ინფორმირების მიზნით
გაგზავნილ დოკუმენტაციას უნდა დაურთონ: 

ა) ბაზრის კვლევის ამსახველი ინფორმაცია ამავე დადგენილებით განსაზღვრული
კლასიფიკატორის კოდში შემავალი შესყიდვის თითოეული ობიექტისათვის ცალ-ცალკე, 

რომელიც აერთიანებს მინიმუმ ხუთი პოტენციური მიმწოდებლის შეთავაზებას. ამ
ქვეპუნქტით განსაზღვრული მიმწოდებლების მინიმალური რაოდენობის გამოკითხვის
შეუძლებლობის შემთხვევაში, შემსყიდველმა ორგანიზაციამ შესაბამის დოკუმენტაციაში
(სამართლებრივი აქტის პროექტის განმარტებითი ბარათი/ინფორმაცია) უნდა დაასაბუთოს
ბაზრის კვლევაში მინიმუმ ხუთი პრეტენდენტის მონაწილეობის შემაფერხებელი
გარემოებები; 
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ბ) დაზიანებული/ამორტიზებული შესყიდვის ობიექტის შეცვლის მიზნით
გამოსაცხადებელი შესყიდვის ელექტრონული პროცედურის შემთხვევაში –

კანონმდებლობით დადგენილი წესით მომზადებული დეფექტური აქტი/დასკვნა; 

გ) ადმინისტრაციული შენობის აგების/ინფრასტრუქტურული გაუმჯობესების მიზნით
გამოსაცხადებელი შესყიდვის ელექტრონული პროცედურის შემთხვევაში, რომელიც მოიცავს
ამ დადგენილების დანართებით განსაზღვრულ კლასიფიკატორის კოდებში შემავალი
ობიქტების შესყიდვას, შესაბამისი შესყიდვის საჭიროება და მისი დასაბუთება. 

მუხლი 22. ამ დადგენილების პირველი მუხლითა და მე-2 მუხლის „ა“ ქვეპუნქტით
განსაზღვრული შემსყიდველი ორგანიზაციების მიერ საქართველოს მთავრობისგან
წინასწარი თანხმობის მისაღებად წარსადგენ ან საქართველოს მთავრობისთვის
ინფორმირების მიზნით გაგზავნილ დოკუმენტაციას განიხილავს საქართველოს მთავრობის
ადმინისტრაციის შესაბამისი სტრუქტურული ერთეული, რომელიც: 

ა) საჭიროების შემთხვევაში დამატებითი კონსულტაციის მიზნით მიღებულ
დოკუმენტაციას უგზავნის სსიპ – სახელმწიფო შესყიდვების სააგენტოს; 

ბ) უფლებამოსილია, ფასების ადეკვატურობის დადგენის მიზნით, განახორციელოს
შესაბამისი ღონისძიებები, მათ შორის, შესყიდვის ელექტრონული პროცედურის ტექნიკური
ან/და საკვალიფიკაციო მოთხოვნების კონკურენტუნარიანობის კვლევა; 

გ) ინფორმირების მიზნით წარდგენილ დოკუმენტაციაზე გასცემს რეკომენდაციას
(დადებითი, უარყოფითი ან შენიშვნებით), რომელიც არ არის ინდივიდუალური
ადმინისტრაციულ-სამართლებრივი აქტი.“. 

3. მე-3 მუხლი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„მუხლი 3. სსიპ – სახელმწიფო შესყიდვების სააგენტომ უზრუნველყოს: 

ა) ამ დადგენილების 22 მუხლის „ა“ ქვეპუნქტის შესაბამისად მიღებული დოკუმენტაციის
თაობაზე საქართველოს მთავრობის ადმინისტრაციის შესაბამისი სტრუქტურული
ერთეულისათვის საკუთარი პოზიციის მიწოდება დოკუმენტაციის მიღებიდან 3 სამუშაო
დღეში; 

ბ) ამ დადგენილების პირველი მუხლის საფუძველზე საქართველოს მთავრობის
ელექტრონული პროგრამის შესაბამის ველში წინასწარი თანხმობის მისაღებად ატვირთული
საქართველოს მთავრობის განკარგულების პროექტის თაობაზე პოზიციის დაფიქსირება
საქართველოს მთავრობის რეგლამენტით საქართველოს მთავრობის წევრებისათვის
დადგენილ შესაბამის ვადაში; 
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გ) ამ დადგენილების პირველ მუხლში მითითებული საბიუჯეტო ორგანიზაციებისთვის
სახელმწიფო შესყიდვების ერთიანი ელექტრონული სისტემის მეშვეობით, ამ დადგენილების
№1 დანართით განსაზღვრული CPV კოდების ფარგლებში სახელმწიფო შესყიდვების
განხორციელების უფლების მიცემა მხოლოდ საქართველოს მთავრობის წინასწარი
თანხმობის მიღების შემდგომ.“. 

4. მე-4 მუხლს დაემატოს შემდეგი შინაარსის „დ“ ქვეპუნქტი: 

„დ) საქართველოს სახალხო დამცველის აპარატის მიერ განხორციელებული
შესყიდვებისა.“. 

მუხლი 2 

დადგენილება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე. 

პრემიერ - მინისტრი  

მამუკა ბახტაძე 

საქართველოს მთავრობის 

დადგენილება №471 

2018 წლის 14 სექტემბერი, ქ. თბილისი 

„თანამდებობის პირის ქონებრივი მდგომარეობის დეკლარაციის წარდგენის წესისა 

და იმ თანამდებობის პირთა თანამდებობრივი რეესტრის დამტკიცების შესახებ, 

რომელთათვისაც სავალდებულოა ქონებრივი მდგომარეობის დეკლარაციის შევსება“ 

საქართველოს მთავრობის 2014 წლის 12 თებერვლის №139 დადგენილებაში 

ცვლილების შეტანის თაობაზე 

მუხლი 1 

„ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს კანონის მე-20 მუხლის მე-4 პუნქტის
შესაბამისად, „თანამდებობის პირის ქონებრივი მდგომარეობის დეკლარაციის წარდგენის
წესისა და იმ თანამდებობის პირთა თანამდებობრივი რეესტრის დამტკიცების შესახებ, 

რომელთათვისაც სავალდებულოა ქონებრივი მდგომარეობის დეკლარაციის შევსება“ 

საქართველოს მთავრობის 2014 წლის 12 თებერვლის №139 დადგენილებაში
(www.matsne.gov.ge, 13/02/2014, 010320050.10.003.017758) შეტანილ იქნეს ცვლილება და
დადგენილებით დამტკიცებული დანართის („იმ თანამდებობის პირთა თანამდებობრივი
რეესტრი, რომელთათვისაც სავალდებულოა თანამდებობის პირის ქონებრივი
მდგომარეობის დეკლარაციის შევსება“): 
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1. მე-3 მუხლი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„მუხლი 3. საქართველოს განათლების, მეცნიერების, კულტურისა და სპორტის
სამინისტროში: 

ა) ადმინისტრაციის (დეპარტამენტის) ხელმძღვანელი, მისი მოადგილე; 

ბ) ინსპექტირების სამსახურის ხელმძღვანელი; 

გ) იურიდიული დეპარტამენტის ხელმძღვანელი, მისი მოადგილეები; 

დ) სტრატეგიული კომუნიკაციის დეპარტამენტის ხელმძღვანელი, მისი მოადგილე; 

ე) შიდა აუდიტის დეპარტამენტის ხელმძღვანელი, მისი მოადგილეები; 

ვ) ეკონომიკური დეპარტამენტის ხელმძღვანელი, მისი მოადგილე; 

ზ) საბუღალტრო აღრიცხვისა და მატერიალურ-ტექნიკური უზრუნველყოფის
დეპარტამენტის ხელმძღვანელი და მისი მოადგილეები; 

თ) სტრატეგიული განვითარების დეპარტამენტის ხელმძღვანელი, მისი მოადგილეები; 

ი) საერთაშორისო ურთიერთობების დეპარტამენტის ხელმძღვანელი, მისი მოადგილეები; 

კ) სკოლამდელი და ზოგადი განათლების განვითარების დეპარტამენტის ხელმძღვანელი, 

მისი მოადგილეები; 

ლ) პროფესიული განათლების განვითარების დეპარტამენტის ხელმძღვანელი, მისი
მოადგილეები; 

მ) უმაღლესი განათლებისა და მეცნიერების განვითარების დეპარტამენტის
ხელმძღვანელი, მისი მოადგილე; 

ნ) ახალგაზრდობის პოლიტიკის მართვის დეპარტამენტის ხელმძღვანელი, მისი
მოადგილე; 

ო) სპორტის განვითარების დეპარტამენტის ხელმძღვანელი, მისი მოადგილეები; 

პ) კულტურის დეპარტამენტის ხელმძღვანელი, მისი მოადგილე; 

ჟ) სამინისტროს სტრუქტურული ქვედანაყოფის სამმართველოს ხელმძღვანელი.“. 

2. მე-9 მუხლი ამოღებულ იქნეს. 

მუხლი 2 

დადგენილება ამოქმედდეს 2018 წლის 17 სექტემბრიდან. 

 პრემიერ - მინისტრი  

მამუკა ბახტაძე 
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საქართველოს მთავრობის 

დადგენილება №472 

2018 წლის 14 სექტემბერი, ქ. თბილისი 

ტექნიკური რეგლამენტის − პლასტიკისა და ბიოდეგრადირებადი პარკების 

რეგულირების წესის დამტკიცების შესახებ 

მუხლი 1 

ნარჩენების მართვის კოდექსის 49-ე მუხლის მე-10   ნაწილისა და  პროდუქტის
უსაფრთხოებისა და თავისუფალი მიმოქცევის კოდექსის 58-ე მუხლის მე-2 ნაწილის
შესაბამისად, დამტკიცდეს თანდართული ტექნიკური რეგლამენტი  − პლასტიკისა და
ბიოდეგრადირებადი პარკების რეგულირების წესი. 

მუხლი 2 

დადგენილება ამოქმედდეს 2018 წლის 1 ოქტომბრიდან.  

პრემიერ - მინისტრი  

მამუკა ბახტაძე 

 

ტექნიკური რეგლამენტი − პლასტიკისა და ბიოდეგრადირებადი პარკების რეგულირების 

წესი 

მუხლის 1. რეგულირების სფერო 

ტექნიკური რეგლამენტი − პლასტიკისა და ბიოდეგრადირებადი პარკების რეგულირების
წესი (შემდგომში − ტექნიკური რეგლამენტი) ადგენს საქართველოს ტერიტორიაზე
პლასტიკის პარკების, ასევე ბიოდეგრადირებადი და კომპოსტირებადი პარკების
წარმოებასთან, იმპორტსა და რეალიზაციასთან დაკავშირებულ ძირითად მოთხოვნებს. 

მუხლი 2. მიზანი და რეგულირების ობიექტი 

1. ტექნიკური რეგლამენტის მიზანია პლასტიკის პარკების მოხმარებით გარემოსა და
ადამიანის ჯანმრთელობაზე გამოწვეული მავნე ზემოქმედების შემცირება. 

2. ამ ტექნიკური რეგლამენტის მოქმედება ვრცელდება იმ პირებზე, რომლებიც ეწევიან
საქართველოს ტერიტორიაზე პლასტიკის პარკების, ოქსოდეგრადირებადი პლასტიკის
პარკების, ბიოდეგრადირებადი და  კომპოსტირებადი პარკების წარმოებას, იმპორტს ან/და
რეალიზაციას. 
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მუხლი 3. ტერმინთა განმარტება 

1. ამ ტექნიკურ რეგლამენტში გამოყენებულ ტერმინებს აქვთ შემდეგი მნიშვნელობა: 

ა)  პლასტიკის პარკი − პლასტიკისგან  დამზადებული  პარკი, ხელსაკიდით ან ხელსაკიდის
გარეშე, რომელიც მიეწოდება მომხმარებელს საქონლის ან პროდუქტის გაყიდვის ადგილზე; 

ბ) ოქსოდეგრადირებადი პლასტიკის პარკი − პლასტიკის მასალისგან დამზადებული
პარკი, რომელიც შეიცავს დანამატებს, რაც ხელს უწყობს პლასტიკის მასალის
მიკროფრაგმენტებად დაშლას; 

გ) პლასტიკი − სინთეზური ორგანული პოლიმერი (ქიმიური ნივთიერება), რომელიც
პლასტიკის პარკის მთავარ სტრუქტურულ კომპონენტს წარმოადგენს და რომელსაც
შეიძლება დაემატოს დანამატები და სხვა ნივთიერებები; 

დ) ბიოდეგრადირებადი და კომპოსტირებადი პარკი − მთლიანად ან ნაწილობრივ
ბიოლოგიური, განახლებადი ნედლეულის საფუძველზე წარმოებული, ბიოდეგრადაციასა და
კომპოსტირებას დაქვემდებარებული პარკი, რომელიც აკმაყოფილებს ამ ტექნიკური
რეგლამენტით დადგენილ მოთხოვნებს და აქვს შესაბამისობის დამადასტურებელი
დოკუმენტი; 

ე) საქართველოს სტანდარტი – საქართველოს ეკონომიკისა და მდგრადი განვითარების
სამინისტროს სსიპ − საქართველოს სტანდარტებისა და მეტროლოგიის ეროვნული სააგენტოს
მიერ რეგისტრირებული, ევროპული სტანდარტიზაციის კომიტეტის EN 13432:2000 

სტანდარტის შესაბამისი სტანდარტი − „შესაფუთი მასალა − მოთხოვნები შესაფუთი მასალის
მიმართ, რომლის აღდგენა შესაძლებელია კომპოსტირებითა და ბიოდაშლით  − გამოცდის
სქემა და შეფუთვის   საბოლოო   შეფასების კრიტერიუმები“. 

2. ტექნიკურ რეგლამენტში გამოყენებულ სხვა ტერმინებს აქვთ საქართველოს
კანონმდებლობით განსაზღვრული მნიშვნელობა. 

მუხლი 4. პლასტიკის პარკების, ბიოდეგრადირებადი და კომპოსტირებადი პარკების
ბაზარზე განთავსების პირობები 

1. საქართველოში წარმოებული, იმპორტირებული ან რეალიზებული პლასტიკის პარკები,

ბიოდეგრადირებადი და კომპოსტირებადი პარკები უნდა აკმაყოფილებდეს საქართველოს
კანონმდებლობითა და ამ ტექნიკური რეგლამენტით  განსაზღვრულ მოთხოვნებს. 

2. საქართველოს ტერიტორიაზე აკრძალულია: 

ა) ოქსოდეგრადირებადი პლასტიკის პარკების წარმოება, იმპორტი და რეალიზაცია; 

ბ) 2018 წლის 1 ოქტომბრიდან − 15 მიკრონზე ნაკლები სისქის პლასტიკის პარკების
წარმოება, იმპორტი და რეალიზაცია; 

გ) 2019 წლის 1 აპრილიდან − ნებისმიერი სისქის პლასტიკის პარკების წარმოება, იმპორტი
და რეალიზაცია. 

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


37

------------   gadasaxadebi   # 17    2018   ------------

oficialuri dokumentebi

3. საქართველოს ტერიტორიაზე დაშვებულია საქართველოს სტანდარტის შესაბამისი
ბიოდეგრადირებადი და კომპოსტირებადი პარკების წარმოება, იმპორტი და რეალიზაცია. 

მუხლი 5. შესაბამისობის შეფასება 

1. ბიოდეგრადირებადი და კომპოსტირებადი პარკების ამ ტექნიკური რეგლამენტით
დადგენილ მოთხოვნებთან შესაბამისობის შეფასება  ხორციელდება პროდუქტის
უსაფრთხოებისა და თავისუფალი მიმოქცევის კოდექსით დადგენილი წესით. 

2. ბიოდეგრადირებადი და კომპოსტირებადი პარკების იმპორტის შემთხვევაში, ტვირთს
თან უნდა ახლდეს პარკის სტანდარტიზაციის ევროპული კომიტეტის EN 13432:2000 

სტანდარტთან შესაბამისობის დამადასტურებელი დოკუმენტი. 

მუხლი 6. ნიშანდება 

1. პლასტიკის პარკზე დატანილი უნდა იყოს შემდეგი სავალდებულო ინფორმაცია: 

ა)  პლასტიკის პარკის  მწარმოებელი; 

ბ) პლასტიკის პარკის სისქე; 

გ) პლასტიკის პარკის შემადგენლობა. 

2. ბიოდეგრადირებად და კომპოსტირებად პარკებზე დატანილი უნდა იყოს შემდეგი
სავალდებულო ინფორმაცია: 

ა) წარწერა − „ბიოდეგრადირებადი და კომპოსტირებადი პარკი“; 

ბ) ბიოდეგრადირებადი და კომპოსტირებადი პარკის მწარმოებელი;   

გ) ბიოდეგრადირებადი და კომპოსტირებადი პარკის შემადგენლობა. 

3. წარწერა − „ბიოდეგრადირებადი და კომპოსტირებადი პარკი“ პარკზე შეიძლება
გაკეთდეს მხოლოდ იმ შემთხვევაში, თუ მისი შესაბამისობის შეფასება განხორციელებულია
უფლებამოსილი შესაბამისობის შემფასებელი ორგანოს მიერ და პარკი შეესაბამება ამ
ტექნიკური რეგლამენტის მოთხოვნებს.   

4. ინფორმაცია პარკზე უნდა განთავსდეს გამოსაჩენ ადგილას, ხედვის ერთ არეალში. 

დაუშვებელია ინფორმაციის გადაფარვა სხვა წარწერით ან ნახატით. 

5. პარკზე განთავსებული ინფორმაცია მომხმარებლისთვის  უნდა იყოს ადვილად
წასაკითხი და გასაგები. ნიშანდებამ და აღწერილობამ შეცდომაში არ უნდა შეიყვანოს
მომხმარებელი. 
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6. პარკზე შეიძლება დატანილ იქნეს სხვა ინფორმაციაც, თუ იგი არ შეამცირებს
სავალდებულოდ განსათავსებელი ინფორმაციის აღქმადობას. 

მუხლი 7. შესაბამისობის კონტროლი 

პლასტიკის პარკების, ბიოდეგრადირებადი და კომპოსტირებადი პარკების წარმოებისას, 

იმპორტისას და რეალიზაციისას ამ ტექნიკური რეგლამენტის მოთხოვნების დარღვევაზე
კონტროლს, კომპეტენციის ფარგლებში, ახორციელებენ: 

ა) საქართველოს გარემოს დაცვისა და სოფლის მეურნეობის სამინისტროს სახელმწიფო
საქვეუწყებო დაწესებულება − გარემოსდაცვითი ზედამხედველობის დეპარტამენტი − 

პარკების წარმოებისას; 

ბ) საქართველოს ფინანსთა სამინისტრო − პარკების იმპორტისას; 

გ) ადგილობრივი თვითმმართველობის ორგანო − პარკების რეალიზაციისას. 

მუხლი 8. პასუხისმგებლობა ამ წესის დარღვევისათვის 

პასუხისმგებლობა ამ წესის დარღვევისათვის განისაზღვრება საქართველოს
ადმინისტრაციულ სამართალდარღვევათა კოდექსით. 
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საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 

ბრძანება №337 

2018 წლის 6 სექტემბერი, ქ. თბილისი 

„მიმდინარე კონტროლის პროცედურების ჩატარების, სასაქონლო-მატერიალურ 
ფასეულობათა ჩამოწერის, აღიარებული საგადასახადო დავალიანების დაფარვის, 
საგადასახადო დავალიანების გადახდევინების უზრუნველყოფის ღონისძიებების 
განხორციელების, სამართალდარღვევათა საქმისწარმოების წესის დამტკიცების 
თაობაზე“ საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2010 წლის 31 დეკემბრის №994 

ბრძანებაში ცვლილების შეტანის შესახებ 

„ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს კანონის მე-20 მუხლის მე-4 პუნქტის
შესაბამისად, ვბრძანებ: 

მუხლი 1 

„მიმდინარე კონტროლის პროცედურების ჩატარების, სასაქონლო-მატერიალურ
ფასეულობათა ჩამოწერის, აღიარებული საგადასახადო დავალიანების დაფარვის, 
საგადასახადო დავალიანების გადახდევინების უზრუნველყოფის ღონისძიებების
განხორციელების, სამართალდარღვევათა საქმისწარმოების წესის დამტკიცების თაობაზე“ 
საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2010 წლის 31 დეკემბრის №994 ბრძანებით (სსმ III, 
31.12.2010, №172, სარეგისტრაციო კოდი: 200090000.22.033.016105) დამტკიცებულ  წესში
შეტანილ იქნეს შემდეგი ცვლილება: 

1. 831  მუხლის მე-4 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

 „4. საჯარიმო ქვითარში აღინიშნება: მისი ნომერი, შედგენის თარიღი და ადგილი; 
შემდგენის თანამდებობა, სახელი და გვარი; მონაცემები სამართალდამრღვევის შესახებ
(დასახელება/სახელი, გვარი, გადასახადის გადამხდელის საიდენტიფიკაციო ნომერი/პირადი
ნომერი); სამართალდარღვევის ჩადენის ადგილი, დრო და არსი; ნორმატიული აქტის ნორმა, 
რომელიც ითვალისწინებს პასუხისმგებლობას ამ სამართალდარღვევისათვის; დაკისრებული
ჯარიმის ოდენობა;  შეუსაბამობის გამოსწორების ვადა; შენიშვნა და განმარტებები, 
რომელშიც შეიძლება აღინიშნოს სამართალდარღვევასთან დაკავშირებული გარემოებები
ან/და დოკუმენტები და ასევე, აღინიშნება გასაჩივრების ვადა და წესი.“. 

2. დანართი №32 ჩამოყალიბდეს თანდართული რედაქციით. 

მუხლი 2 

ეს ბრძანება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე. 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრი     ივანე მაჭავარიანი 
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დანართი №32

შემოსავლების სამსახური
––––––––––––––––––––––––––––––––––

(საგადასახადო ორგანოს დასახელება) 

საჯარიმო ქვითარი №_ _ 000 000 000 
 

სურსათად/ცხოველის საკვებად განკუთვნილი გენეტიკურად მოდიფიცირებული 
ორგანიზმებისა და მათგან წარმოებული გენმოდიფიცირებული პროდუქტის იმპორტისას 

დაფიქსირებული ადმინისტრაციული სამართალდარღვევის ოქმი 
 
1. ____________________________________                    
 
2. ____________________________________ 
      შედგენის თარიღი (რიცხვი, თვე, წელი)                                        შედგენის ადგილი 
 
3. შემდგენი ____________________________________ 
                            (თანამდებობა, სახელი, გვარი) 
 
4. სამართალდამრღვევი:       ა)______________________________________  
                                                      ( დასახელება / სახელი და გვარი)               
ბ) ______________________________________________________________________ 
     საიდენტიფიკაციო / პირადი №  
 
5. სამართალდარღვევის ჩადენის ადგილი, დრო და არსი: 
_________________________________ 
____________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________ 
6. ნორმატიული აქტის მუხლი, პუნქტი:  _________________  
 
7. ჯარიმის ოდენობა: ______________ ლარი 
 
8. შეუსაბამობის გამოსწორების ვადა: ___________________ დღე 
 
9. შენიშვნა და
განმარტებები:____________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________ 
აღნიშნული ქვითარი შეიძლება გასაჩივრდეს მისი ჩაბარებიდან 10 კალენდარული დღის
ვადაში საქართველოს ფინანსთა სამინისტროს სისტემაში წერილობითი ან ელექტრონული
ფორმით საჩივრის წარდგენის გზით, აგრეთვე საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი
წესით სასამართლოში ------------------------------------------------------------------------------------ 
                                                                                               (მისამართი) 
 
10. სამართალდამრღვევის (მისი წარმომადგენლის) ხელმოწერა (ხელმოწერაზე ან ქვითრის
ჩაბარებაზე უარის აღნიშვნა): _____________ 
 
11. ოქმის შემდგენის ხელმოწერა:_____________   

ბ.ა. 
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საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 

ბრძანება №343 

2018 წლის 13 სექტემბერი, ქ. თბილისი 

„ბიუჯეტის შემოსულობების სახაზინო კოდების დამტკიცების შესახებ“ 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2007 წლის 22 ნოემბრის №1226 ბრძანებაში 

ცვლილების შეტანის შესახებ 

„ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს კანონის მე-20 მუხლის მე-4 პუნქტის
შესაბამისად, ვბრძანებ: 

მუხლი 1 

„ბიუჯეტის შემოსულობების სახაზინო კოდების დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს
ფინანსთა მინისტრის 2007 წლის 22 ნოემბრის №1226 ბრძანებით (სსმ III, 29.11.2007წ., №169, 

მუხლი 1871) დამტკიცებულ: 

1. დანართი №2-ში შეტანილ იქნეს შემდეგი ცვლილება: 

ა) ბიუჯეტის განმკარგველი – 0713 – სსიპ – „საქართველოს სახელმწიფო მატერიალური
რეზერვების დეპარტამენტი“ – ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

 

ბ) ამოღებულ იქნეს შემდეგი ბიუჯეტის განმკარგველი: 

 

გ) ბიუჯეტის განმკარგველის – 353 – ა(ა)იპ „ქართული უნივერსიტეტის საზოგადოება“ –

შემდეგ დაემატოს შემდეგი შინაარსის ბიუჯეტის განმკარგველი: 

 

დ) ამოღებულ იქნეს შემდეგი ბიუჯეტის განმკარგველები: 
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ე) ბიუჯეტის განმკარგველი – 4769 – ა(ა)იპ – სკოლისგარეშე სახელოვნებო-

საგანმანათლებლო დაწესებულების სენაკის მუნიციპალიტეტის სამუსიკო სკოლა –

ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

 

ვ) ბიუჯეტის განმკარგველის – 1444 – ა(ა)იპ „ხულოს მუნიციპალური სერვისი“ – შემდეგ
დაემატოს შემდეგი შინაარსის ბიუჯეტის განმკარგველები: 

 

2. დანართი №3-ში ბიუჯეტის შემოსულობების სახის განმსაზღვრელი სახაზინო კოდი –

3258 – „თვითმმართველი ერთეულის იერსახის დამახინჯების გამო“ – ჩამოყალიბდეს
შემდეგი რედაქციით: 

 

მუხლი 2 

ეს ბრძანება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე. 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრი  

ივანე მაჭავარიანი 
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საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 

ბრძანება №346 

2018 წლის 14 სექტემბერი, ქ. თბილისი 

„საქართველოს საბაჟო ტერიტორიაზე საქონლის გადაადგილებისა და გაფორმების 

შესახებ ინსტრუქციის დამტკიცების თაობაზე“ საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 

2012 წლის 26 ივლისის №290 ბრძანებაში ცვლილების შეტანის შესახებ“ 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2018 წლის 22 აგვისტოს №314 ბრძანებაში 

ცვლილების შეტანის თაობაზე 

„ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს კანონის მე-20 მუხლის მე-4 პუნქტის
შესაბამისად, ვბრძანებ: 

მუხლი 1 

„საქართველოს საბაჟო ტერიტორიაზე საქონლის გადაადგილებისა და გაფორმების შესახებ
ინსტრუქციის დამტკიცების თაობაზე“ საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2012 წლის 26 

ივლისის №290 ბრძანებაში ცვლილების შეტანის შესახებ“ საქართველოს ფინანსთა
მინისტრის 2018 წლის 22 აგვისტოს №314 ბრძანების (ვებგვერდი, 23/08/2018, სარეგისტრაციო
კოდი: 230210000.22.033.017127) მე-2 მუხლში შეტანილ იქნეს ცვლილება და ჩამოყალიბდეს
შემდეგი რედაქციით: 

„მუხლი 2. 

ეს ბრძანება ამოქმედდეს 2018 წლის 1 ოქტომბრიდან.“. 

მუხლი 2 

ეს ბრძანება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე. 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრი  

ივანე მაჭავარიანი 
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საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 

ბრძანება №351 

2018 წლის 18 სექტემბერი, ქ. თბილისი 

„სურსათად/ცხოველის საკვებად განკუთვნილი გენმოდიფიცირებული ორგანიზმებისა 

და მათგან წარმოებული გენმოდიფიცირებული პროდუქტის იმპორტისას საბაჟო 

კონტროლის განხორციელების წესის დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს ფინანსთა 

მინისტრის 2015 წლის 16 ივლისის №221 ბრძანებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე 

„ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს კანონის მე-20 მუხლის მე-4 პუნქტის
შესაბამისად, ვბრძანებ: 

მუხლი 1 

„სურსათად/ცხოველის საკვებად განკუთვნილი გენმოდიფიცირებული ორგანიზმებისა და
მათგან წარმოებული გენმოდიფიცირებული პროდუქტის იმპორტისას საბაჟო კონტროლის
განხორციელების წესის დამტკიცების შესახებ“ საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2015 

წლის 16 ივლისის №221 ბრძანებით (ვებგვერდი, 17/07/2015, სარეგისტრაციო კოდი: 

190040000.22.033.016776) დამტკიცებული წესის მე-2 მუხლის მე-5 პუნქტი ჩამოყალიბდეს
შემდეგი რედაქციით: 

„5. ASYCUDA-ს მეშვეობით გამოსაყენებელი რისკის პროფილების შემუშავების მიზნით, 

ნუსხა სურსათად/ცხოველის საკვებად განკუთვნილი ორგანიზმებისა და მათგან
წარმოებული პროდუქტებისა, რომლებიც შესაძლებელია წარმოადგენდეს
გენმოდიფიცირებულს, განისაზღვრება საქართველოს გარემოს დაცვისა და სოფლის
მეურნეობის სამინისტროს სახელმწიფო კონტროლს დაქვემდებარებულ სსიპ – სურსათის
ეროვნულ სააგენტოსთან შეთანხმებით.“. 

მუხლი 2 

ეს ბრძანება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე. 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრი  

ივანე მაჭავარიანი 
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საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 

ბრძანება №352 

2018 წლის 18 სექტემბერი, ქ. თბილისი 

„საქართველოს საბაჟო ტერიტორიაზე საქონლის გადაადგილებისა და გაფორმების 

შესახებ ინსტრუქციის დამტკიცების თაობაზე“ საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 

2012 წლის 26 ივლისის №290 ბრძანებაში ცვლილების შეტანის შესახებ 

„ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს კანონის მე-20 მუხლის მე-4 პუნქტის
შესაბამისად, ვბრძანებ: 

მუხლი 1 

„საქართველოს საბაჟო ტერიტორიაზე საქონლის გადაადგილებისა და გაფორმების შესახებ
ინსტრუქციის დამტკიცების თაობაზე“ საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2012 წლის 26 

ივლისის №290 ბრძანებით (ვებგვერდი, 31/07/2012, სარეგისტრაციო კოდი
230210000.22.033.016424) დამტკიცებული ინსტრუქციის 52-ე მუხლის: 

1. პირველი პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„1. საქართველოში მიზნობრივი დანიშნულებით შემოტანილი საქონლის კატეგორიას, 

რომლის მიმართ იმპორტის გადასახდელებზე საგადასახადო კანონმდებლობით
დადგენილია შეღავათები, მიეკუთვნება: საქართველოს საგადასახადო კოდექსის 168-ე
მუხლის პირველი ნაწილის „ბ“, „გ“, „პ“ ქვეპუნქტში მითითებული საქონელი; ამავე ნაწილის
„კ“ ქვეპუნქტში მითითებული, საქართველოს ოკუპირებული ტერიტორიებიდან დევნილთა, 

შრომის, ჯანმრთელობისა და სოციალური დაცვის მინისტრისა და საქართველოს ფინანსთა
მინისტრის ერთობლივი ბრძანებით დადგენილი ნუსხის მიხედვით სამკურნალო
(ფარმაცევტული) მიზნებისათვის განკუთვნილი საგარეო-ეკონომიკური საქმიანობის
ეროვნული სასაქონლო ნომენკლატურის 28-ე და 29-ე ჯგუფებით გათვალისწინებული
ნედლეული და სუბსტანციები; ამავე მუხლის მე-3 ნაწილის „ა“, „გ“, „დ“, „თ“, „ი“, „კ“ 

ქვეპუნქტებში და მე-4 ნაწილის „ე“ ქვეპუნქტში მითითებული საქონელი; 194-ე მუხლის მე-5 

ნაწილის „ე“, და „ვ“ ქვეპუნქტებსა და 199-ე მუხლის „ა“, „ბ“, „გ“, „ვ“, „ზ“ და „თ“ ქვეპუნქტებში
მითითებული საქონელი.“. 

2. მე-2 პუნქტის „ბ.ზ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„ბ.ზ) საქართველოს ოკუპირებული ტერიტორიებიდან დევნილთა, შრომის, 

ჯანმრთელობისა და სოციალური დაცვის მინისტრისა და საქართველოს ფინანსთა
მინისტრის ერთობლივი ბრძანებით დადგენილი ნუსხის მიხედვით სამკურნალო
(ფარმაცევტული) მიზნებისათვის განკუთვნილი საგარეო-ეკონომიკური საქმიანობის
ეროვნული სასაქონლო ნომენკლატურის 28-ე და 29-ე ჯგუფებით გათვალისწინებული
ნედლეულის ან/და სუბსტანციების იმპორტის დროს – საქართველოს ოკუპირებული
ტერიტორიებიდან დევნილთა, შრომის, ჯანმრთელობისა და სოციალური დაცვის
სამინისტროს სახელმწიფო კონტროლს დაქვემდებარებული სსიპ – სამედიცინო საქმიანობის
სახელმწიფო რეგულირების სააგენტოს მიერ გაცემული ფარმაკოლოგიური საშუალების
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oficialuri dokumentebi

კლინიკური კვლევის ან ფარმაცევტული წარმოების ან ავტორიზებული აფთიაქის ნებართვა, 
ან იმპორტიორის მიერ გაფორმებული ხელშეკრულება აღნიშნული ნებართვის მქონე პირთან
ნედლეულის მიწოდების თაობაზე.“. 

მუხლი 2 

ეს ბრძანება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე. 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრი  

ივანე მაჭავარიანი 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 

ბრძანება №357 

2018 წლის 20 სექტემბერი, ქ. თბილისი 

„საქართველოს საბაჟო ტერიტორიაზე საქონლის გადაადგილებისა და გაფორმების 
შესახებ ინსტრუქციის დამტკიცების თაობაზე“ საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 

2012 წლის 26 ივლისის №290 ბრძანებაში ცვლილების შეტანის შესახებ“ საქართველოს
ფინანსთა მინისტრის 2018 წლის 22 აგვისტოს №314 ბრძანებაში ცვლილების შეტანის 

თაობაზე 

„ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს კანონის მე-20 მუხლის მე-4 პუნქტის
შესაბამისად,  ვბრძანებ: 

მუხლი 1 

„საქართველოს საბაჟო ტერიტორიაზე საქონლის გადაადგილებისა და გაფორმების
შესახებ ინსტრუქციის დამტკიცების თაობაზე“ საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2012 
წლის 26 ივლისის №290 ბრძანებაში ცვლილების შეტანის შესახებ“ საქართველოს ფინანსთა
მინისტრის 2018 წლის 22 აგვისტოს №314 ბრძანების (ვებგვერდი, 23/08/2018, სარეგისტრაციო
კოდი: 230210000.22.033.017127) მე-2 მუხლში შეტანილ იქნეს ცვლილება და ჩამოყალიბდეს
შემდეგი რედაქციით: 

„მუხლი 2. 

ეს ბრძანება ამოქმედდეს 2019 წლის 1 ოქტომბრიდან.“. 

მუხლი 2 

ეს ბრძანება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე. 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრი  

ივანე მაჭავარიანი 
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i n s t r u q c i a

i n s t r u q c i a

საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 

ბრძანება №342 

2018 წლის 13 სექტემბერი, ქ. თბილისი 

„გადასახადების ადმინისტრირების შესახებ“ საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 
2010 წლის 31 დეკემბრის №996 ბრძანებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე 

„ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს კანონის მე-20 მუხლის მე-4 
პუნქტის შესაბამისად, ვბრძანებ: 

მუხლი 1 

„გადასახადების ადმინისტრირების შესახებ“ საქართველოს ფინანსთა მინისტრის
2010 წლის 31 დეკემბრის №996 ბრძანებით (სსმ, ვებგვერდი, 060111, 03/01/2011, 
2000900000.22.033.016112) დამტკიცებულ ინსტრუქციაში შეტანილ იქნეს ცვლილება
და ინსტრუქციის: 

1. №II-06 დანართის „დეკლარაციის დანართი „ა“ ჩამოყალიბდეს თანდართული
რედაქციით. 

2. 38-ე მუხლის მე-6 პუნქტის „დ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„დ) მე-19 უჯრაში – ფიზიკურ პირებზე (გარდა ინდივიდუალურ მეწარმედ
რეგისტრირებული პირებისა, დღგ-ის გადამხდელად რეგისტრირებული ფიზიკური
პირებისა, ნოტარიუსებისა, კერძო აღმასრულებლებისა, მიკრობიზნესის სტატუსის
მქონე ფიზიკური პირებისა და ფიქსირებული გადასახადის გადამხდელის სტატუსის
მქონე ფიზიკური პირებისა, შესაბამისი საქმიანობის ნაწილში) გადახდის წყაროსთან
დაბეგვრას დაქვემდებარებული განაცემები (გარდა პროცენტისა), როგორიცაა
გაწეული მომსახურებისათვის გაცემული ანაზღაურების (სარგებლის) ღირებულება;  
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ამხანაგობის წევრ ფიზიკურ პირზე (რომელიც არ არის დარეგისტრირებული
ინდივიდუალურ მეწარმედ ან/და დღგ-ის გადამხდელად) განაწილებული
შემოსავალი; ფიზიკური პირებისათვის, რომლებიც არ არიან ინდივიდუალურ
მეწარმედ რეგისტრირებული, უსასყიდლოდ გადაცემული ქონების ღირებულება
(გარდა ამ პირის მიერ ამავე ფიზიკური პირისათვის საგადასახადო  წლის
განმავლობაში უსასყიდლოდ  გადაცემული 1000 ლარამდე  ქონების ღირებულებისა); 
„ფასიანი  ქაღალდების ბაზრის  შესახებ“  საქართველოს  კანონის  მე-2  მუხლის  26-ე
პუნქტით გათვალისწინებული საბროკერო კომპანიის მიერ გაცემული ფასიანი
ქაღალდების რეალიზაციით მიღებული ნამეტი;“. 

მუხლი 2 

ეს ბრძანება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე და მისი მოქმედება გავრცელდეს
2018 წლის 1 იანვრიდან წარმოშობილ სამართლებრივ ურთიერთობებზე. 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრი  

ივანე მაჭავარიანი 

i n s t r u q c i a

PDF created with pdfFactory Pro trial version www.pdffactory.com

http://www.pdffactory.com


49

------------   gadasaxadebi   # 17   2018   ------------

„დეკლარაციის დანართი „ა“ 
საანგარიშო  თვეში განხორციელებული განაცემები 

      

    

შემოსავლ
ის მიმღებ 
პირთა 

დასახელე
ბა 
 
 
 

გაცემის 
თარიღი 

 
 
 
 
 
 

განაცემ
ის სახე 

 
 
 
 
 
 

განაცემ
ის 

ოდენობ
ა 
 
 
 
 
 
 

შეღავათ
ის 

ოდენობ
ა 
 
 
 
 
 
 

წყაროსთან 
დასაკავებე

ლი 
გადასახადი
ს განაკვეთი 

 
 
 
 

გადას
ახადი 
(ლარი

) 
 
 
 
 
 
  

1 2 3 4 5 6 7 8 9  

  

  
რეზიდენტ 

ფიზ.პირებზე 
განაცემები:                

1 

  
1.1 დაქირავებით 

მომუშავე 
ფიზიკური პირები                

  
1.2 ფიზიკური 
პირები, გარდა 
ინდივიდუალურ 
მეწარმედ 
რეგისტრირებული 
ფიზიკური 
პირებისა, დღგ-ის 
გადამხდელად 
რეგისტრირებული 
ფიზიკური 
პირებისა, 
ნოტარიუსებისა, 
კერძო 
აღმასრულებლების
ა, მიკრობიზნესის 
სტატუსის მქონე 
ფიზიკური 
პირებისა და 
ფიქსირებული 
გადასახადის 
გადამხდელის 
სტატუსის მქონე 
ფიზიკური 
პირებისა, 
შესაბამისი 
საქმიანობის 
ნაწილში,  
 რომლებიც ეწევიან 
მომსახურებას და 

რომელთა 
შემოსავლები 
იბეგრება:                

1.2.1 
 

 20%-ით                

1.2.2 
 

 5 %-ით                

i n s t r u q c i a
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1.2 1 ფიზიკური 
პირები, რომელთა 
მიერ საქონლის 
მიწოდებით 
მიღებული 
შემოსავალი  

საქონლის შემძენი 
პირის მიერ სსკ-ის 

1333  მუხლის 
შესაბამისად 

იბეგრება გადახდის 
წყაროსთან 3-
პროცენტიანი 
განაკვეთით                 

1.3 სასტუმროს 
აქტივების/მათი 

ნაწილის მესაკუთრე 
ფიზიკური პირი                

1.4 სხვა ფიზიკური 
პირები                 

  
რეზიდენტ 

ორგანიზაციებზე 
განაცემები:                

  
არარეზიდენტებზე 

განაცემები                

  
3.1  შეღავათიანი 
დაბეგვრის მქონე 

ქვეყნებში     
რეგისტრირებული  

იურიდიული 
პირები                

  
3.2 შეღავათიანი 
დაბეგვრის მქონე 

ქვეყნებში 
რეგისტრირებული 
ფიზიკური პირები                

3.3 საქართველოში 
მუდმივი 

დაწესებულების 
არმქონე სხვა 

არარეზიდენტი 
იურიდიული 

პირები                
3.4 საქართველოში 

მუდმივი 
დაწესებულების 

არმქონე 
არარეზიდენტი 

ფიზიკური პირები                

 

i n s t r u q c i a
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საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 

ბრძანება №349 

2018 წლის 18 სექტემბერი, ქ. თბილისი 

„გადასახადების ადმინისტრირების შესახებ“ საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 

2010 წლის 31 დეკემბრის №996 ბრძანებაში ცვლილების შეტანის შესახებ 

„ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს კანონის მე-20 მუხლის მე-4 პუნქტის
შესაბამისად, ვბრძანებ: 

მუხლი 1 

„გადასახადების ადმინისტრირების შესახებ“ საქართველოს ფინანსთა მინისტრის 2010 

წლის 31 დეკემბრის №996 ბრძანებით (სსმ, ვებგვერდი 060111, 03/01/2011, 

200090000.22.033.016112) დამტკიცებულ ინსტრუქციაში შეტანილ იქნეს ცვლილება და
ინსტრუქციის 252 მუხლის მე-5 პუნქტის „ე“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

„ე) საქართველოს ფინანსთა სამინისტროსთან შეთანხმებით საქართველოს გარემოს
დაცვისა და სოფლის მეურნეობის სამინისტროს გადაწყვეტილებით (ბრძანებით) და
შესაბამისი მიღება-ჩაბარების აქტით მერქნული რესურსის ტრანსპორტირებისას.“. 

მუხლი 2 

ეს ბრძანება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე. 

საქართველოს ფინანსთა მინისტრი  

ივანე მაჭავარიანი 

i n s t r u q c i a
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ანოტაცია 

„დივიდენდის დაბეგვრის პერიოდის ცვლილება“ №0111 

სიტუაციური სახელმძღვანელოს თაობაზე 

წარმოდგენილი  სიტუაციური  სახელმძღვანელო  არეგულირებს  დივიდენდის
დაბეგვრის პერიოდის ცვლილების საკითხს. 

სიტუაციური  სახელმძღვანელოს  თანახმად,  საწარმოს  უფლებამოსილმა  პირმა
საგადასახადო  შემოწმების  შესახებ  საგადასახადო  ორგანოს  მიერ  გამოცემული  ბრძანება
ჩაიბარა  2015  წლის  2  დეკემბერს.  ბრძანება  ითვალისწინებს  ამავე  წლის  1  ნოემბრამდე
საანგარიშო  პერიოდის  შემოწმებას.  საწარმოს  2014  წლის  ივნისის  თვეში  და  შემდგომ
პრიოდებში  მიმდინარე  ხარჯების  დასაფარად  მოზიდული  აქვს  დამატებითი  ფულადი
სახსრები  სხვადასხვა  პირებისაგან.  ამასთან,  2014  წლის  ივნისიდან  დივიდენდის
გაცემამდე პერიოდში  საწარმოს  სალაროში  უფიქსირდება  ფულადი  სახსრების  უძრავი
ნაშთი  100  000 ლარი. 

სიტუაციურ  სახელმძღვანელოში  განხილულ  პირველ  შემთხვევაში  საწარმომ  2014 წლის
ივნისის  თვეში  დივიდენდის  სახით  გაცემული  თანხა  100  000  ლარი,  განაცემად  აჩვენა
2015  წლის  სექტემბრის  თვეში  და  დაბეგრა  130-ე  მუხლის  შესაბამისად,  ხოლო  მეორე
შემთხვევაში  საწარმომ  2015  წლის  30  ნოემბერს  დივიდენდის  სახით  გაცემულად  აჩვენა
100000 ლარი და დაბეგრა სსკ-ის 130-ე მუხლის შესაბამისად. 

ორივე შემთხვევაში პარტნიორ ფიზიკურ პირებზე 100 000 ლარის დივიდენდის სახით
განაცემი  ოპერაციის  შინაარსის  გათვალისწინებით,  გაცემულად  ჩაითვლება  2014  წლის
ივნისის  თვეში  და  პირი  ვალდებული  იყო  2014  წლის  ივნისის  თვეში  დაებეგრა
დივიდენდის სახი  განაცემი  -  100000  ლარი  და  სსკ-ის  154-ე  მუხლის  შესაბამისად  ამავე
პერიოდისათვის წარედგინა დეკლარაცია დაკავებული გადასახადის შესახებ. 

ამასთან,  პირველ  შემთხვევაში,  ვინაიდან  დივიდენდის  სახით  განაცემი  -  100  000 ლარი
საწარმოს  მიერ  დაბეგრილია  შესამოწმებელ  პერიოდში,  აღნიშნული  თანხით  2014 წლის
ივნისის  თვეში  გადასახადის  შემცირება  განიხილება  საგადასახადო  ორგანოს  მიერ პირის
საგადასახადო ვალდებულების წარმოშობის მომენტის (პერიოდის) ცვლილებად. 
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№1424    
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ანოტაცია 

„ქონების გადასახადის დარიცხვა ფიზიკური პირის არადეკლარირებულ 

ქონებაზე“ №1424   სიტუაციური სახელმძღვანელოს თაობაზე 

სიტუაციური სახელმძღვანელო არეგულირებს ქონების გადასახადისა და შესაბამისი

ჯარიმის დარიცხვის საკითხს ფიზიკური პირის არადეკლარირებულ ქონებაზე.  

სიტუაციური სახელმძღვანელოს თანახმად, ფიზიკურ პირს (მათ შორის, მისი ოჯახის

წევრს) ქონების გადასახადის დეკლარირება საერთოდ არ აქვს განხორციელებული.  

შემოწმებით დადგინდა, რომ 2014-2016 წლების მიხედვით, ფიზიკური პირის მიერ

მიღებული შემოსავლები აღემატება 40000 ლარს და, შესაბამისად, 2015-2017 წლებში

წარმოეშვა საგადასახადო ვალდებულება მის საკუთრებაში არსებულ დასაბეგრ ქონებაზე -

შენობა-ნაგებობაზე.  

იმის გათვალისწინებით, რომ ფიზიკური პირის მიერ არ იქნა წარმოდგენილი ქონების

გადასახადის დეკლარაცია არცერთი წლის მიხედვით, ითვლება, რომ მან თითოეული წლის

მიხედვით წარადგინა დეკლარაციები, რომელთა საფუძველზე გადასახდელად დასარიცხი

გადასახადის თანხები ნულის ტოლია.  

ამასთან, ფაქტობრივი გარემოებების მიხედვით, 3-წლიანი პერიოდი შემოწმდა ერთი

საგადასახადო შემოწმების ფარგლებში. შესაბამისად, თითოეულ წელთან მიმართებაში

გადასახადი შემცირებულად განიხილება თითოეული წლის მიხედვით დარიცხული

გადასახადის თანხის ოდენობით, ვინაიდან სახეზე არაა საგადასახადო ორგანოს მიერ

დარიცხული ქონების გადასახადი. 
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a u q c i o n i

auqcioni

საქართველოს ფინანსთა სამინისტროს სახაზინო ვალდებულების 
აუქციონის შედეგი 

 
10.10.2018    

2018 წლის 10 ოქტომბერს, ფინანსთა სამინისტროს სახაზინო ვალდებულებების 
აუქციონზე 20 000 000 ლარის ნომინალური ღირებულების 182-დღიანი ვადიანობის ფასიანი 
ქაღალდები გაიყიდა. 

აუქციონში მონაწილეობა მიიღო ექვსმა კომერციულმა  ბანკმა. მოთხოვნამ შეადგინა 47 500 
000 ლარი. მინიმალური საპროცენტო განაკვეთი 7.100 პროცენტით,  მაქსიმალური 7.150 
პროცენტით, ხოლო საშუალო შეწონილი  7.131 პროცენტით განისაზღვრა. 

 

 
საქართველოს ფინანსთა სამინისტროს სახაზინო ობლიგაციების 

აუქციონის შედეგი 
 
10.10.2018    

2018 წლის 10 ოქტომბერს, ფინანსთა სამინისტროს სახაზინო ობლიგაციების  აუქციონზე 
გაიყიდა 40 000 000 ლარის ნომინალური ღირებულების 2-წლიანი ვადიანობის ფასიანი 
ქაღალდები. 

აუქციონში მონაწილეობა მიიღო ოთხმა კომერციულმა ბანკმა. მოთხოვნამ შეადგინა 68 350 
000 ლარი. მინიმალური საპროცენტო განაკვეთი 7.190 პროცენტით, მაქსიმალური 7.230 
პროცენტით, ხოლო საშუალო შეწონილი 7.217 პროცენტით განისაზღვრა. 

კუპონური საპროცენტო განაკვეთი 7.500 პროცენტს შეადგენდა. კუპონის გადახდა 
მოხდება წელიწადში ორჯერ, ყოველ ექვს თვეში. 
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